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СОЮЗ ЧЕХО-СЛОВАКІВ ЗАЯВА БРИТАНП ВІДНЯ ПОВСТАНЕ УКР, СЕЛЯН ЕАЙЦАРІЇ ГРОЗИТЬ 
З ЯПОНЦЯМИ. СНО ІНТЕРВЕНЦІЇ В РОСІЇ ЗРОСТАЄ. ГЕНЕРАЛЬНИЙ СТРАЙК.

РОСІЯ БУДЕ МАТИ ПО­
ДОСТАЮ ХЛІБА.

АВСТР. ЧЕХИ ПОМАГА­
ЮТЬ СЯ МИРА.

СТРАЙК ПОЧТОВИХ РОБІ 
ТНИКІВ ПРОДОВЖАБ СЯ.

■:

\Сибірське “правительство” 
зрезигнувало.

ЛОНДОН, 27 липня. — Депе­
ша з Владивостоку до “Тайм- 
са” каже, що сибірське прави­
тельство разом зі своїм премі- 
єром зрезигнувало.

Лондонська депеша дає за­
мітку, що згадане зрезиґнував- 
ше правительство було правдо­
подібно тим правительством, 
котре сформував недавно ген. 
Горват.

“Нове” правительство Сибіру.

ЛОНДОН, 26 липня. — Тим­
часове правительство в Омску 
проголосило себе найвисшою 
властю Сибіру, як рівнож про­
голосило Сибір независимою 
державою.

Се правительство скасувало 
всі большевицькі розпорядже- 
ня і привернуло Сиберійську 
Думу. Воно рівнож віднесло 
ся о поперте до владивостоць­
кого правительства, яке зорга­
нізовано там після того, як по­

сле тих арештованих буде віді- валено большевицькі совіти, 
слане на суд до Москви. Гіятьох Си дісЬла , від Японії, 
офіцирів розстрілено за участь |
в уоружнім повстаню проти 1 ШТОКГОЛЬМ, 29 липня. — 
совітської власти”. | Офіціальний орган сибірійсь-
Росія буде мати подосгатком кого правительства в Омску

проголосив, що 12 липня Япо­
нія позичила сибірійському 

ЛОНДОН, 26 липня. — В Ро-' правительству 50 мілїонів фун- 
сії почали ся жнива. Донесеня тів штерлїнґів на організацію 
говорять, що сего року жнива сильної армії. В заміну Сибі- 
в Росії заповідають ся дуже га- рійське правительство 
рно. В Росії буде досить хліба ся годувати японську армію, я 
для всіх так по великих містах ка прибула тепер на Сибір, 
як і менших місцевостях.

Говорять, що Алїянти дали 
Японії голяндські 

кольонїї.

ЛОНДОН, 29 липня. — “Ізвє- 
стія”, орган совітів в Москві, на 
печатав 19 липня вістку про те, 
що алїянти згодились дати Я- 
понїї голяндські кольонїї, єсли 
вона виступить більше актив­
но в війні. Вістка ся вродилась 
в Берліні. Бюро Райтера одер­
жало офіціальну заяву, що ся 
вістка є нічим иншим тільки без 
основною видумкою Німців, 
та що алїянти ніколи подібних 
пропозицій відшкодованя за 
японську поміч в війні" не роби

Контрреволюція в Ярославі
(Росія) здавлена.

Київ центром монархістів 
і чорної сотнї.

АМСТЕРДАМ, 29 липня. — 
В Київі відбув ся на днях кон­
грес монархістів, на якім було 
порішено позасновувати цент­
ра монархістів по цілій Росії і 
привернути такий Лад, який був 
перед революцією в мартї 1917 
року і злучити знова Україну з 
Росією під панованем велико­
го князя Николая Николаєви- 
ча. Київські газети доносять 
про активний рух чорної сот­
ні. На улицях Київа вивязали 
ся кроваві бої між чорною сот 
нею а большевиками.

На Київ йде 75.000 селян.

ВАШІНҐТОН, 29 липня. — 
На столицю України, Київ, йде 
75.000 узброєних українських 
селян. Таку вістку одержав 
стейтовий департамент з Шток 
гольму. На цілій Україні ши­
рять ся серіозні заворушеня. Рі 
внож російські і українські ми­
рові делегати не прийшли до 
угоди над подробицями заклю 
ченя мира між Росією і Украї­
ною.

Як видно з сеї телеграми, то 
селяни на Україні" анї руш не хо 
чуть послухати наших канадій 
ських українських редакторів 
буржуазних газет, щоби не ки­
дати Скоропадському колод 
під ноги, бо він укр. гетьман, а- 
ле таки на добре забирають ся 
до розправи з своїм гнобите­
лем. і

Голодові бунти в Празі.

ЦІРІХ, Швейцарія, 27 липня. 
— Доносять сюди, що в Празі" 
(Чехія) вибухли поважні без­
порядки. Хлїба не було там/ 
від 7 липня.

ВАШІНГТОН, 26 'липня. — 
Про дальші заворушеня в Пра­
зі спричинені • голодом, доно­
сить ся сьогодня в дипльомати 
чній депеші з Швайцарії. Заяв 
ляєть ся, що в Празі не було хлї 
ба від 7 липня.

Чехи домагають ся негайного 
. < мира без відшкодовані».

АМСТЕРДАМ, 29 липня. — 
Посол Станек предложив в іме 
ни Чеської Ліги в суботу в ав­
стрійській палаті послів резо­
люцію в користь негайного ми­
ра без анексій і відшкодовань. 
Резолюція заявляє, щр продов 
жене війни є безпотрібне з то­
чки погляду гуманности і по­
літичної корнети. Вона заявляє, 
що всі народи маіЗть мати пра 
во на самоозначенє і каже, що 
ліга домагає ся від Австро-У­
горщини виступити проти за- 
борчої і імперіялїстичної полі­
тики, яка взяла верх в Нїмеччи 
ні і пробує знайти собі дорогу 
до заключеАі демократичного 
мира.

Страйкарі в амуніційних фа­
бриках в Англії повернули 

до праці.

. КОВЕНТРІ, 29 липня. — Від 
був ся тут нині масовий мітінґ 
страйкуючих робітників в фа­
бриках амуніції і страйкарі рі­
шили сейчас повернути до 
праці.

БІРМІНҐГЕМ, 29 липня. — 
Після ухваленої тут вчера резо 
люції їхніх товаришів, страйка 
рі в амуніційних фабриках по­
вернули нині рано назад на 
свої місця до праці".

Сподіють ся, що акція, яку 
підприняли робітники в Ковен 
трі і Бірмінггем буде мати свій 
ефект і на ті дістрікти, в яких 
робітники також готовили ся 
вже вийти незабаром на страйк.

ЛОНДОН, 29 липня. — Міні- 
стер амуніції Вінстон Чорчил 
проголосив нині", що страйкую 
чі робітники в амуніційних фа­
бриках Ковентрі і Бірмінггем 
повернули назад до праці. Він 
обіцяв назначити сейчас комі­
тет, який заняв би ся розслїдже 
нєм робітничих домагань та об 
ставин праці.

В Швайцарії заносить ся на 
генеральний страйк.

БАЗІЛЄА, 29 липня. — Між 
зорганізованим робітництвом 
а федеральними властями Шва 
йцарії приходить до серіозно- 
го конфлікту. Внутрішня си­
туація дуже поважна.

На конгресі" робітничих сою- . 
зів, зорганізованих соціалісти­
чними комітетами з Ґрімом на 
чолї порішено великою більші 
стю голосів вийти на генераль­
ний страйк як що правитель­
ство не поспішить задоволити 
домаганя робітників.

В конгресі взяли участь пред 
ставителї зелїзнодорожних со­
юзів (юній), які числять 16.000 
членів і робітників занятих в 
федеральних департаментах, я- 
кі числять 60.000 членів.

ЕіМінїстер Кротерс не привів до 
закінченя страйку. ;>1

ЛОНДОН, 27 липня. — Депе- 
Копенгаґи до “Сентрал VСтрайк почтових робітників 

в Вінніпегу продовжає ся і не­
ма надії на його скоре закінче­
не. Зразу покладали велику 
надію на міністра праці в домі- 
нїяльнім кабінеті" Кротерса, я- 
кий прибув до Вінніпегу в су­
боту по полудни, однак тінадїї 
не справдили ся. Кротерс мав 
в суботу вечером тригодинну 
нараду з робітничими представ 
никами, на котрій не прийшло 
до жадного порозуміня між о- 
бома сторонами. Він промов­
ляв також в неділю по полудни 
на робітничім вічу в “Лейбор 
Темп’л”. Кротерс вислав теле­
граму до заступника премієра 
в Оттаві Догерті в справі зала­
годжена страйку і сподївав ся 
отримати відповідь в понеді­
лок та привести до закінченя, 
страйку. Однак тої відповіли 
від заступника премієра він не 
дістав до вівтірка вечера. В 
понеділок вечером мінїстер 
Кротерс не хотів дати жадної о 
біцянки або запевнена, що до­
маганя страйкарів будуть спов 
нені, анї не висказав жадної ду­
мки, що вдасть ся якоюсь до­
рогою полагодити страйк.

г*
ша з вНюс” наводить московську де- 

Гельсінґфорсу, в кот- ї і?1:
пеціу ДО
рій говорить ся, що контррево­
люцій рух в Ярославі зістав 
цілковито здавлений. Депеша 
додає, що штаб білої гвардії і 
всі провідники тої фракції 
елі поверх 1.500 людий зістали 
арештовані. Сказано 
кож, що 98 плїнників, включно 
з генералами Воровкіном і Кар 
повом зістали розстрілені.

ЛОНДОН, 27 липня. — Ро-

.

Ів чи т

іі ітам та-
■

і
йРІІ:ли.сійська бездротна депеша отри 

мана в пятницю вечером доно­
сить, що як результат розслї- 
дженя бунту в Ярославі богато 
осіб зістало арештованих, з ко­
трих 350 розстрілено; більшість 
з них були офгцирами в контр­
революційній білій гвардії і бу 

порозумінні з Чехо-СІрва-

К*.Британія заявляє своє стано­
ви ско.

ЛОНДОН, ЗО липня. — Бри- 
тійське правительство відпові­
даючи тимчасовому правитель­
ству Сибіру заявило свої цїли 
відносно Росії як слідує:

“Цїлию бритійського прави­
тельства є забезпечити політи­
чне і економічне відбудоване 
Росії, не вмішуючись до росій­
ських внутрішних справ, як рі­
внож вицофати ^орожі війська 
з російської землі. Бритійське 
правительство категорично за­
являє, що воно не має наймен­
ших намірів нарушити цїлости 
російської території”.

Монархіст Ґурко командантом 
алїянтських військ.
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хліба.

НМІ;Викличуть генеральний страйк.

Віннїпеґські робітничі орга­
нізації рішили на своїм мітін- 
ґу в понеділок вечером, що як 
правительство не відтягне до 
24 годин розпорядженя, на під 
ставі котрого принимає ся на 
почті" страйколомів, то на масо 
вім мітінґу всіх злучених робіт 
ничих організацій візьме ся під 
голосованє генеральний страйк 
За Вінніпегом мали би піти і 
другі міста Канади. Таким ро- 
бом може на днях вибухнути 
генеральний страйк не лише в 
Вінніпегу, але в цілій західній 
Канаді", як також в Порт Артур 
і Форт Виліям, в Онтеріо.

Обовязком Чехів Є‘ нищити 
Австрію, каже чеський 

соц. посол. І
■ і Ізгодило АМСТЕРДАМ, 26 липня. — 

‘Чехи заявляють, що вони бу­
дуть завеїгди ненавиДїти Ав­
стрію і проти неї борОти ся і 
вкінци знищать її цілковито, 
позаяк Австрія містить в собі 
віковічний злочин проти свобо 
ди людскости”,— сказав посол 
Странски, чеський соціяДїст, о- 
скаржуючи в австрійськім пар 
ля менті" міністрів за їх розпоря 
дженє в справі поділу Чехії.

“Найвисшим народним обо- 
вязі(ом Чехів є шкодити Ав­
стрії, де лише і коли лише се є 
можливим”, продовжив Стран 
ски. “Робити се є нацїим бо-

БАЗІЛЄЯ, Швайцарія. — Пі­
сля донесень російської преси 
ген. Турка, бувшого командан- 
та нд полуднево-західнім фрон 
тї, в часі війни Росії з Австріє- 
ю і Німеччиною, іменовано те- 

алїянтських

Скоропадський дав розказ 
арештувати Петлюру і Порша.

АМСТЕРДАМ, 29 липня. — 
Українське правительство геть 
мана Скоропадського видало 
розказ арештувати бувших мі­
ністрів Укр. Центр. Ради, Пе­
тлюру і Порша. Правительство 
обвиняє їх о те, щб вони при­
готовляють революційні махі­
нації проти правительства геть 
мана. Розказ сей викликав в 
Київі велику сензацію.

Проголошено рівнож, що си 
бірійське правительство веде 
переговори з Америкою.

і
Туркестан з большевиками. іі

АМСТЕРДАМ, 26 липня. —
Пятий національний _ конгрес
Туркестану проголосив Турке- АМСТЕРДАМ, 29 липня. — 
стан републикою в союзі з Ро- Большевицьке правительство 
сією. Екзекутива складає ся з довідало ся нині, що чеські ря- 
1-магокіетанів. *, ди в східній части Сибіру до-

Рбпублика складає ся з дістрі повняють ся 
ктш Семіречінск, Сир-Дария, бровольцями.
■Ургаі, Самарканд, Транс-Кас- 
пійської провінції, Ківа і Бокга 
Ра- Позаяк деякі місцевости 
Бокгари є заселені самими Ро- ЛОНДОН, 29 липня. — Телє- 
сіянами,

Чехам помагають Японці. пер командантом 
військ на мурманськім побере­
жу в Росії. Турка вигнало з Ро 
сії минувшої осени правитель­
ство «Керенського за його при­
хильність до старого ладу. ,

■

, І Ш
японськими до-

Незабаром пічне ся борба 
між Фінляндцями і Алїян- 

тами.

ЛОНДОН, ЗО липня. — До 
Норвегії прибув Здорожую­
чий з Арханґельска і заявляє, 
що незабаром між фінляндськи 
ми і німецькими військами з о- 
дного боку а алїянтами з друго 
го прийде коло Енаресєен, в 
Мурманщинї, до завзятої бор-

Японський генерал вже 
в Сибірі. ї

Кротерса нема.Американці в Сибірі.Як звісно Петлюра був за ча­
сів Укр. Центр. Ради міністром ХАРБІН, 24 липня. — Секція 
війни а Порш міністром торгов американських зелїзно-дорож- 
лї. Оба вони соціял-демокра- них інжинїрів виїхала з Нага­
ти. Порш належав до того кри- сак; до Владивостоку, щоби на 
ла укр. соц. дем., яке'було біль правляти зелїзничу дорогу Чім 
ше єклонне до партії больше-1 лїн. •
виків (рос. соц. дем. лівих).

Місцеві газети з вівтірка повязком супроти чеського на- 
рода і льояльности до Чехії, я- полудни подають, що представ 
ка то льояльність може бути о- ники страйкерів шукали в вів- 
казана в практиці через зраду торок за міністром Кротерсом, 
Австрії. Тому ми постановили щоби вести з ним дальше пере­

пише змо- говори, однак не могли його нї 
!. де знайти. Від вівтірка рана

він ніде не показував ся."

тому вони будуть під | грама з Владивостоку доно- 
адмінїстрацією делегатів з ро- ] сить про те, що ген. Накачіма 

ітничих рад. Назначено репу- находить ся вже в Сибірі як я- 
ликанську комісію для помочі понський мілітарний репрезен- 
мірови з Бокгари. тант і голова японської місії до

Росії.

І
1зраджувати, коли 

жемо”.Большевики 
Ставрополь. ІҐен. Семенов, головаантиболь 

шевицького руху в Сибірі стрі 
нув ся з 12.000 большевицько- 
го війська недалеко манджур- 
ської границі", яке в погоні за

евакували Генерал Дітеріхс, командант 
війська за- би. В Варшаві зникло 19 жидів- 

трейд-юнїйних 
провідників.

чехо-словацького 
•АМСТЕРДАМ, 26 липня. — явив, що алїянти не повинні 

„р дон°сить російська газета тратити богато часу відносно 
усекій Голос” з Київа, боль- російського питаня, а чимскор- 

шевицькі війська евакували ше підприняти рішучі кроки. 
ТавР0пО'1ь в Ціс-Кавказії. Мі-1 

СТ0 заняла аРмія добровольців.!

Нїмцї розстрілюють україн­
ських страйкерів.

ЛОНДОН, 2? липня. — Як 
доносить бездротна телеграма Чехами приготовлялось пере- 
російського правительства, йти китайську границю. Го- 
страйк на українських зелїзни- ворять, що в Китаю находить 
чих дорогах прибирає щораз ся значне число чехо-словаць- 
серіознїйший характер. Висші у ких військ, що цофнулись пе- 
рядники симпатизують зі страй |ред большевиками з сибірійсь- 
ком, який був викликаний'не ли кої території, 
ше з економічних причин, але 
і тому, що Нїмцї сконфіскува­
ли запаси поживи, які були при 
значені для зелїзнодорожників.
Богато страйкерів арештовано.
Є чутки і про те, що кільканай- 
цятьох страйкерів Нїмцї роз­
стріляли. Послїдні вісти гово­
рять, Що страйк поширив ся 
вже аж на Гомель (125 миль на 
полуди, схід від Могилева).

Нїмцї зближають ся до Пе- 
чинґи і направляють дорогу по 
будовану давнїйше російсько- 
фінляндським правительством. 
Знова алїянти направляють до 
рогу від Печенги до Сальтіяер- 
ві, щоби стрінути ворога в по­
ловині" дороги.

Робітничі провідники пові­
домили в вівторок рано почмай 
стра МекАйнтера, що як він не 
відправить всіх страйколомів,

вибухне генеральний , 
страйк. Той зателеграфував 
до Оттави по інструкції, однак 
дальїііе приймав страйколомів 
до роботи. „

Головного почтового будин 
ку на Портедж ул. стереЯсе від 
вівтірка уоружене військо.

Страйк почтових робітників 
продовжаєть ся також в Рі- 
джайна і Саскатун, в Саскечева 
нї, і в Вікторія, Б. К. В Ріджай 
нї і Вікторія мають вийти на 
страйк і инші робітники в сим 
патії до почтових страйкарів, ґ

ських

іу
ШТОКГОЛЬМ, ЗО липня. — 

Серед жидівських робітників 
в Варшаві викликало велику 
сензацію нагле зникненє 19 чле 

жидівських

тіто
Чехо-Словаки забрали 

Ш макову.
два німецькі летуни розстрі- ШАНҐАІ, 29 липня. — Чехо- 

оольшевиками.^ словацькі війська заняли "місто 
Амстердам, 27 липня. — шмакову. в стичцї з больше- 
імецькі донесеня подають, що 
Ва німецькі летуни, яких зла- Ішинових карабінів і трохи аму 
а,1и ®ольшевики коли вони 
2СТИЛИ ся на Діл на російсь-! 
тов ТЄРИТ°РІІ; бУли лихо трак-1 ЛОНДОН, 27 липня. — Депе- 
п ані ‘ розстрілені. Німецьке ша з Амстердаму до “Сентрал 
„роВИтельство запротестувало Нюс” каже, Що родина Николи 
8е Ти сег° і поставило домага- Романова, бувшого російськз- 
сю Уобн Л[°ди відвічальні за го царя, находить ся в безпеч- 
РаніКЗЄК^1і*Ю були СТР0Г0 пока нім місци в монастири на Сибі­

рі в Абаляк. Се місто лежать 
, над рікою Іртіш.

. |
І: ■41Г’Ч'ІІІІ

нів екзекутиви 
трейд-юнїонів. Таку вібтку по­
дає за жидівськими газетами з 
Варшави місцеве жидівське 
пресове бюро. Подівші ся лю 
ди працювали з сіонїстичними 
і соціалістичними організація­
ми. Додає.ть ся рівночасно в 
сій заяві, що їх зникненє має

Мілюков перешкаджав заклю- 
чити укр. рос мир — йо­

го прогнали з Київа.
АМСТЕРДАМ, 27 липня. — 

“Форвертс” подає, що україн­
ське правительство прогнало з 
Київа проф. АПавла Н. Мілрко- 
ва, провідника конституційних 
демократів, 
що причиною прогнаня є се, 
що присутність Мілюкова пере 
шкаджала заключеню мирової 
угоди між Росією і Україною.

;вони здобули кілька мавиками

і*іМіі іКеренський не приїде до 
Америки.

ПАРИЖ, 27 липня. — Газета 
“Темп” каже, що вона довіду- 
єть ся, що Александер Керенсь­
кий, бувший премієр Росії не 
поїде до Злуч. Держав, 
він наміряв був зробити.

Нема чого їхати — його до 
Америки ніхто не кликав...

нїції. ;. У і

II
рі™
ІМн Ш

■очевидно звязь з загаДочними 
арештованими - пблученими з 
переслїдуванєм Жидів, які від­
бувають ся тепер по цілій Поль 
Щі, Німеччині" і Австрії.-

Газета заявляє,
як се

ЇМ і
І4 -

ВЖЕ ВИЙШОВ І ВИСИЛШЬ СЯ ПРЕКРАСНИЙ І ІЕЛИКИЙ “РОБІТНИЧИЙ КАЛЕНДАР", ЯКИЙ ПОВИНЕН БУТИ В РУКАХ К0ЖД0Г0 УКРАТН- 
ЬКОГО РО ІТНИКА І КОЖНОЇ У Р. РОБІТНИЦІ.—ЦІНА ПИШЕ 50 ЦТ.—ЗАМОВЛЯЙТЕ СЕЙЧАС В РЕД. “РОБОЧОГО НАРОДА .

товомто
АВСНІУЕ8 ОР ОМТАВЮ

ДОБРЕ ЗНАНА

УКРАЇНСЬКА
ГОЛЯРНЯ
містить ся на 

142 НІООШ8 АУЕ. 
лиш хоче бути по 

йому обстрижений та 
таранно обголещій 
їй зайде до нас. Наша 

адреса:
142 НІООШ8 АУЕ.
?угім бльоку на полуд, 
від Сіпіарської стації 
Шасталь, властитель.

НА УКРАЇНСЬКИЙ 
ВІННІПЕГУ?

ЕК І
ПОРІЗАНА

УРЕНЯ.
Перфектна мішанина

!■
пкости-і лагідности до­

бра так до, вашої люль­

ки як і на цигарети.

ИНЇ

і Лікар в Канаві —
Назлрій

|у лябораторію під-ч.:

ВІННІПЕГ, МАН.
ок

1506
ІОВІ:
вм. в четвер від 2 — 5 по пол.

ГЛАСНІ ЛІКИ, КОТРІ ПЕРЕ- 
3 ВО ИНШІ.

В лікарській канцеля­
рії находять ся елек­
тричні машини, а в ла­
бораторії 
найдосконалїйше еред- 
спіо в. Хірургічних до- 
слїдахА —- Х-лучі (або 
проміні" Рентгена), ма­
шина при помочи якої 
можна бачити внутре- 
ности чоловіка.

поміщене

і '
;пкеу

\УШНІРЕа, МАК.1

- «і

Кравець
іаїнцїв, що я переніс свою 
і^іпз Аує. (Сог. Маріє 8і)

V
чі убраня по дуже присту-

іах.
зляю старі убраня. 
орановский, властитель.

Сог. Маріє 5і.

•де
ЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ
і905 р.
іраевий нотар.
ікта старокраєві і тутешні, 
р. Продаємо шіфкарти до Европв 
частий сьвіта. Купуємо, продаємо 
ітуемо довги через суд.
ВОГО! .

українській мові. Адресуйте.
аіп 51. \ажчжреолмМ‘

Виро*

в

ЯЙТЕ! • НОВІСТЬ!
/ ДАВНО ПОЖАДАНІ

КИ:
0.40атія
0.25
0.3^

ка
.. 0.15ілїтичного права . • 

рнаціонад 0.20
0.15
0.15
0.15

числить поверх 2.00
0.15

цїли вид2'Іравди” має на
книжок, які_Д2ДУІ1Ч11ИХ

роти сучасного зла.
мо катальог даром.

великий опуст. ^ігарень 

АДРЕСУ:
БУ, КпуЬапхіа

УОЕК, СГПГ.
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— Т ■ ШЖІ'Щ’ *■ ■
є велика рі

зії було користю для інтернаці 
опального пролетаріяту і соці- 
ялїзму (без знаків наведеня).

Обиджати ся на п. Гикавого 
за його невіжество нема чого, 
бо про него найбільше можна 
сказати отсими словами: “От- 
піа теа тесит рогіо”. А се 
“отпіа” (все) дуже маленьке.

Петрович.

» ОБОВЯЖҐоркій проти диктатури про- лйчність людини (якої? — про­
летаріату. лєтарської чи буржуазної?) о-

Питаємо отже, з ким же Ґор- стане угнетеною,— на такім
“сьвятї” для мене нема діла і

№
ства?“КОВОТСНУЛ КАВОП”

(ТЬе УУогкіпк Реоріе)
ТЬе ойісіаі ог^ап ої іЬе икгаіпіап 

Зосіаі ЮетосгаУс РагЬу, 
Аїїіііаіесі тіуіїЬ ІЬе 8. В. Рагіу 

ої СапаДа.
РиЬІібЬеД 5еті-»еек1у Ьу 

ТЬе Ехеспііуе СоттіМее ої іЬе 
V. 8. П. Р. ої СапаДа

ДУіппірея, Мап.

Відп. Був.
Пнт. Що се за чоловік?

4 “Робітники не мають 
нічого до втрати крім 
кайдан, а до здобутя ці­
лий сьвіт”.

Отсї гарні слова Комуністич­
ного Маніфесту особливо гор­
до і переконуючо звучать в те- 
перішний час, коли ідеї Соціа­
лізму, Леліяні Марксом і Енгель 
сом, переходять в житє. Так, 
Пролетарі нічого не можуть 
втратити...

До сего часу вони жили поне 
волені, визискувані буржуазна 
ми пануючими класами, витво­
рюючи своєю роботою їх доб­
ра і отримуючи за те тільки мі­
зерні окрушинки і останки, що 
би не погинути в сїй жорстокій 
борбі за істноване. Однак 70 
літ тому назад прозвучав гріз­
ний клич комуністів Маркса і 
Енгельса, і від тої пори робіт­
ники, прислухавші ся до цего і 
прилучивші ся 
ідей Соціалізму — боролись 
і борють ся за збудоване люд­
ської суспільности на ліпших 
підвалинах. В протягу деся­
ток літ найліпші з них жертву­
вали своїм житєм, щобЦ при- 
близити Лобіду соціалістичних 
ідей. І многі впали жертвою в 
страшній нерівній борбі працю 
ючих мас. Але в сій борбі не­
ма пощади. Так боролись і бо 
рять ся пролетарі всіх країв і 
всіх народів. Так боров ся і 
пролетаріат російський. Росій 
ська жовтнева революція — но 
ва сторінка в історії класової 
борби пролетаріату. Вона зра 
зу змінила положене.

Визискувана кляса робітни­
ків і селян заняла пануюче по­
ложене. Нове робітниче пра- 
вительство уважало своїм пер 
шим обовязком — здійснити 
всі" соціалістичні домаганя на 
дїлї
чну републику Совітів. Воно 
пішло і дальше. Воно Зроби­
лось містком грядучої соціаль­
ної революції в Европі. Воно 
пірвало зі всїми старими пере­
судами і почало творити нове, 
лучше, сьвітлїйше житє, ле не 
буде обездолени^^де всякий 
працюючий член4 републики 
жив би спокійним, щасливим 
житєм. Воно кинуло свої гар­
ні і сьмілі гасла і в оставші на-

люції. І він вірить в свою 
бою призначену місію —
передовим борцем ^ 
лїзм.

І ся віра дає йому силу лев* 
нести нерадісну теперішнії' 
бо висока ціль, до **

кій? сУДь
І Відп. Бублїков говорить, що 

се молодий чоловік, нікому не 
відомий, в фінансах рівно-ж ні­
чого не розуміючий. Серед пу 
блики про Терещенка утвори­
лась поговірка: “жених з маєт­
ком”. Се пояснюєть ся тим, що 
він молодий, тарний і від бать­
ка, відомого на полудни цукро- 
варника, дістав в спадщині ма­
єток на десятки мілїонів.

Пит, А Мілюков? Він жеж 
професор?^

Відп. Мілюков належить до 
тих професорів, котрі е спосіб- 
ні ідеальна роз’яснювати як тре 
ба було поступити... рік тому 
назад. Се чоловік абсолютно

Коли Ґоркій пише про те, що 
“Ленін, Троцький і їх то­

вариші уже отроїли ся гни­
лою отруею власти. Сьвід- 
чить про се їх ганебне відно­
шене до свободи слова, лич- 
ности і цілої суми тих прав, 
за торжество яких-борола ся 
демократия.

“Слїпі фанатики і безсовіс 
ні авантурники коміть голо­
вою кидають ся ніби по доро 
зі до “социяльної революції” 
— а в самім дїлї се дорога до 
анархії, до загибели пролєта 
рияту і революциї”,' 

то він повторяє; те саме, що го­
ворять меншевики, праві соці­
алісти революціонери і вся ин- 
ша “соціалістична” контррево­
люційна братія.

В сеї братії є на стільки сьмі- 
лости, що вона відкрито сьпіва- 
є про буржуазну републику, 
про поворот коаліції, про пово 
рот до Керенського, а Ґоркій 
при усій трагедії своєї індівіду- 
алїстичної душі не може заикну 
ти ся навіть про коаліцію. Він 
не говорить про се, бо його мо 
жна би тоді" справедливо запи­
тати:

для мене се не сьвято.
“В чиїх би руках вдасть не бу 

ла, я не відрїкаю ся свого люд­
ського права віднести ся до неї 
критично”.

От і бач'ите: Він, Ґоркій, “не 
відрікає ся свого людського 
права віднести ся до неї (вла­
сти) критично, в чиїх би руках 
вдасть не була”. Дуже гарно. 
Він, бачите, се робить, і йому, 
очевидно, ніхто не перешка- 
джає. Але він, говорячи про 
те, що “сліпі фанатики і безсо­
вісні авантурники” ведуть “до 
анархії і загибелі" пролетаріату 
і революції”, критикує і лише 
критикує. А єсли так, то ми 
вповні" праві запитати:

Щож ти, Ґоркій, пропонуєш, 
“камо грядешй?"

Ось тут власне і трагедія Ґор 
кого. Ґоркій йде з індівідуу- 
мом Ґоркім, він не пішов з бур­
жуазною коаліцією, він не йде 
і з диктатурою пролетаріату.

З ким же він?
Він з самим собою, як він ду­

має, але обективно він помагає 
буржуазії, меншевикам, контр­
революціонерам, і Гикавому, і 
всім що з ними.

А імя їм легіон.
Житє з її неумолимими зако­

нами йде вперед.
Епоха, в котрій ми живемо се 

епоха імперіалізму (в політич­
но-економічнім значіню сего 
слова) і мілітаризму.

Розвиток економічних сил 
суспільства сеї епохи веде без­
посереднє до соціалізму. Дру­
гої дороги нема, єсли людство 
з своєю цивілізацією не хоче 
загинути.

Але деж се зрозуміти Ги 
му, у котрого хотяй і є ‘ХЬгаіп 
Ьох”, але нема .знаня....

За Соці*.З,
І .

•І 873 Маіп 81.II І
--

1 В. Моувіик, Мапакіпх ЕДіїог 
ап(і Мапаеег.

Вкопе 81. ДоЬп 1465 
8иЬзсгірІіоп $2.50 рег уваг.

котрої він
стремить, оправдає всі 
нинішні терпіня і жертви. ЦІ 
робити нам — соціалістам за° 
хідних народів, находячим ся» 
теперішний час 
Совітських

ЙОГОІ

“РОБОЧИЙ НАРОД"
одинока в Канаді і найстарша в Аме­

риці соціял-демократнчна часо­
писі., орган Укр. Соц. Дем. 

Партії в Канаді.
Виходить два рази на тиждень.

За редакцію і адміністрацію відвічае 
Д. Мойсюк.

Річна передплата на “Р. Н." в Канаді 
і Злуч. Державах виносить $2.50.

ПЕРЕДРУКИ ДОЗВОЛЕНІ ЗА 
ПОДАНЄМ ЖЕРЕЛА.

Рукописий не звертає ся.

ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” 
НЕ ВІДПОВІДАЄ.

При зміні адреси треба подати стару 
і нову адресу і долучити за зміну 10ц.

її

тая і відлящи. російських 
републиках? 

нам. приложити руку 
котре творятьі російські 
ші коло нас? На

Як
Питане. Хто стоїть за Росій­

ською Совітською Републи-
КОК>2

Відповідь. Російське селян­
ство і російські робітники.

Пит. Хто проти Совітської Ре 
публики?

Відп. Бувші царські урядни­
ки, втративші службу. Доно­
щики через нужду або з любо-

до штуки. Забирачі, котрим вкрить Бублїков — меткий ін- 
нема з кого більше брати. “Чор трйґант, дивлячий ся на вдасть 
носотенцї по переконаню і по- 
громщики по професії”. Анти 
семіти, котрі ставлять в вину 
Совітам те, що Троцький —
Жид. Капіталісти, потративші 
свої фабрики; дідичі свої маєт 
ки і міністри — свої портфелі.
Генерали, котрим нема кого бі­
льше бити. “Соціялїсти-рево- 
люціонери”, котрі на соціаліз­
мі розуміють ся не більше ТУ­

ЛО діла, 
товари 

се питане __
одинока відповідь:і

Всї ми, без виїмку, повиті 
веї свої сили віддати російській 
революції і її борбі за лучщ, 
будучність людства.

Ні" одна голова, ні" 
спосібні
ють_оставати ся в

не підходячий і нечуткий на бу 
тє політичного пульсу.

Пит. А Некрасов?
Відп. “В. Н. Некрасов — го- одна рука, 

працювати не сьмі-ви
теперішний

час бездїльно. Справа соція. 
лїзму в небезпеці"! Всі ми, без
ваганя, пойинні виступити на 
його оборону. Бо: “нічого 
можемо

до великих

не як на службу, але як на спо­
сіб особистого вивисшеня ся.

Пит. А Прокопович?
Відп. Сей чоловік надавав ся 

тільки на “учителя правописи”.
Пит. А Мануйлов?
Відп. “Кассо, говорили в Ро­

сії,\^же оправданий тому, що 
він вигнав Мануйлова з Москов 
ського університету”.

Пит. А Нїкітин?

Адреса до “Р. Н.” така:
“КОВОТСНУТ КАКОП” 

Вох 3658, ІУіппірее, Мап. не
втратити, крім своїх

кайдан”...Отпіа теа 
тесит рогіо*)

Наші товариші дома 
жуть в теперішний час піддер, 
жати російську революцію так, 
як повинно бути. Вониеще 
«ріпко звязані полїційним ре- 
жімом, і ми повинні дати їх 
час для підготовленя рішучої 
борби з імперіялїстичними пра 

Але ми, котрих 
судьба сприялІ, ми, котрі нахо 
димо ся в свобідній країні - 
Соціялїстичної републики Со­
вітів — ми обовязані, ми пови­
нні негайно винагородити те, 
що пропущено нашими брата­
ми на заході.

не мо-

I ти,брут?
Розуміє ся, обективно, Ґор- 

Редактор Канадийского Фар к|й служить контрреволюції, 
мера ’ обложивши себе фото- в|н і лає ; обороняє, але не 
ґрафіями політичних діячів Р° стає безповоротно на сторону 
сії і України, свобідно кладе ! пролетаріату, 
над ними написи: соціялїст-ре д однім місци він обвиняючи 
волюціонер”, “большевик”, “со 
ціял-демократ”, і т. д 

А єсли йому звертають ува­
гу, що він зробив непростиму 
ошибку тільки завдяки свойо­
му великому невіжеству, то ВІф 
з найбільше вдаваною невинні-

Відп. “Ціле зеро” (Бублїков).
Пит. А Коновалов, котрий те 

пер находить ся в Америці" і ра- 
тує тимчасове правительство?

Відп. Се фабрикант по про­
фесії, кадет по партії і чоловік 
повільного характеру.

Пит. А Керенський, котрий те 
пер находить ся в Парижі і зби 
раєть ся приїхати в Америку?

Відп. Бублїков характеризує 
Керенського, як чоловіка фан­
тастичного, упертого і нерішу­
чого, істерично влюбленого в 
свободу, доброго мітінґового 
оратора, але не державного ді­
яча. -

рецького султана, а про рево­
люцію вони згадали аж тоді", ко 
ли вона вже відбула ся... без їх­
ньої помочі. “Меньшевики”, ко 
трі думають, що се слово озна­
чає — “ми люди маленькі і го­
тові вдоволити ся “малим”. Кі­
лька ніби і дійсних соціялїстів- 
революціонерів і меньшевиків, 
котрі з упертости або через ста 
рість ізза ломача лїса не ба- 
чуть.

Пит. Чого вся та компанія 
хоче?

Відп. Кождий з них хоче то­
го, що є йому особисто вигід­
не, але для відверненя очий во­
ни всї кричать: “утворім тимча­
сове правительство”.

Пит. З яких людий складало 
ся тимчасове правительство?

Відп. Воно складало ся з лю­
дий, котрим “приходилось (по 
кликуюсь на п. Бублїкова) пер­
ше всего учити ся, тому, що в 
дїйсности вони знали лише од­
ну річ: говорити промови і кри 
тикувати чужу роботу”.

Пит. Чи був князь Львов чле-

вительствами.
говорить:

“На сій дорозі" Ленін і єго то 
вариші вважають можливим до 
конувати всякі злочини в роді 
розбою під Петроградом, роз­
грому Москви, скасованя свобо 
ди слова, неоправданих ареиі- 
тів — всякої гидоти, яку роби­
ли Плєве і Столипін”.

І тут-же, немовби обороняю­
чи, п^одовжає:

“ї^зумієсь, Столипін і Плєве 
йшли проти демократії, проти 
всего живого і чесного в Росії 
(а як Ленін? Чи тоже іде “про­
ти демократії і проти всего жи­
вого і чесного в Росії?” Ні"! Ґор 
кій не докінчує свого порівна- 
ня проти кого йшов Столипін 
і проти кого йде Ленін. Замість 
того, він робить демагогічний 
викрут і говорить про те, хто 
йде за Лєнїном), а за Лєнїном 
йде єще доволі" значна, — і _ 

Літників, од-

№
каво

стю старає ся перечеркнути не­
вірну нцпись на фотографії і на 
писати на ній другу, вірнішу, 
про котру він довідав ся нечай- 
но, полемізуючи з “большеви- 
цькими прихвостнями” від “Ро 
бочого Народа”.

Коли редактор “Канад. Фар- 
мера” довідав ся, що Бурцев не 
соціал-демократ (як він доно­
сив пр0‘ се сьвітови в передпо- 
слїднім числі своєї газети) а до 
відав ся він про се з “Робочого 
Народа”, то він не сказавши на 
віть “дякую”, пише в послїднім 
числі, що Бурцев “російський 
соціялїст-революціонер”.

Читачі “Канад. Фармера” цїл 
ком оправдано і справедливо ] часово — часть р 
можуть запитати тепер свого накож я вірю, (блаженні вірую-

|чі — прим, складача), що ро- 
“А скажіть но, пане редактор,! 3УМ робітничої кляси, її сьвідо- 

’про партійність і мість своїх історичних задач, 
Бурцева правду і коли, ви, па- скоро відкриє пролєтаріятови 
не редактор, того... помилили 0411 на всю пустоту обіцянок

Леніна, на всю глубину єго без 
Тепер пан Гикавий взяв до умства, на його Нечаївсько-Ба- 

рук фотографію Ґоркого і на- кунїнський анархізм” (8іс!). 
писав на ній: “брльшевик”. Я 
увіряю вас, що в слідуючім чи­
слі" “Канад. Фармера” Гикавий 
буде говорити про Ґоркого, 
що він, Ґоркій *— “звісний ро­
сійський соціялїст-інтернаціо- 
налї'ст”.

Те, що робить ся в теперіш­
ний час в Росії — відноситься 
не тільки до російських робіт­
ників, але в однаковій степеня
до всіх пролетарів. Загине ро­
сійська революція — загинуть 
надії" на скоре заведене свобо-

завести Соціялїсти-
А крім того треба ще знати 

кому служиш: робітничій клясї 
чи її гнобителям. А се також 
дуже важне. І напрасно Гика- 
вий старає ся закрити своє неві 
жество “великими” іменами як: 
Бурцев, Винниченко, Грушевсь- 
кий, Ґоркій, Керенський і т. д.

Се виходить на те саме, що є- 
сли комунебудь доказує ся всю 
безпринціпіяльність, гіпокрицт 
во і зло нинїшної церкви для ро 
бітничої кляси, то замість прін 
ціпіяльної відповіли дістанеш 
слідуючий “аргумент”:

“Ви стороните і відкидаєте 
церкву і сьвящеників, а чому 
наш поважаний учитель Гіпо- 
крицький ходить до церкви ко 
ждої неділі ?”

Те саме робить і п. Гикавий.
Замість прінціпіяльного спо­

ру про те, що значить служити 
робітничій клясї і соціялїзмо- 
ви, він дає такий самий “аргу­
мент” як і той самий “хтоне- 
будь”: ;

І
і ЗІ

і Пит. А п. Семеновський, яку 
то він ролю грав в тимч. прави- 
тельстві?

Відп. Жадну.
Пит. Якто жадну? Він жеж 

був міністром доріг?
Відп. На жаль, про сего пана 

нічого точного нікому не відо­
мо. Одні говорять, що був мі­
ністром доріг, другі числять йо 
го намісником Далекого Сходу, 
треті — купцем, а четверті... зе 
а четверті... зелїзнодорожним 
лїзнодорожним підприємцем... 
Впрочім, на сім панові покищо 
поставимо точку.

М. Подолянин в “Р. Г.”

II ди на розвалинах буржуазної 
суспільности. І до сего ми долу 
стити не можемо. Ті невдачі, 
котрі потерпіла російська Со­
вітська република, не повинні 
нас лякати, наоборот, вони по­
винні зробити ся імпульсом 
для організованої, суцільної і 
повної роботи всіх нас, лю­
дий стремлячих до нового жи- 
тя, проти всеевропейської ре- 

освободивших І акції і її авангарди — німець-

І І роди Европи, щоби пролетарі 
всіх країв спільними зусилями 
скинули старий порядок і за­
мість него установили Соціалі­
стичні комуни
ся пролетарів. І діяльність їх Іким імперіалістичним злочин- 
стрічала радісний і бурливий 
відгук у всіх дійсних соціалі­
стів і всіх сьвідомих пролета­
рів. Але гидра капіталізму не 
дрімала. Vі

Видячи, що російський про­
летаріат не на жарт взяв ся за 
діло освободженя працюючих 
мас, і почувши, що починаєть 
ся борба не на житє, а на 
смерть, буржуазія почала свій 
похід проти Совітської власти 
з осібна, а російської револю­
ції взагалі. Російський пролєта 
ріят, піднявший червоний пра­
пор Соціальної революції і на­
дармо до сеї пори очікуючий 
піддержки від західно-европей 
ських соціалістів — повинен тя

І

тим-

і ном тимчасового правительст-
ва?редактора:

Відп. Був.
Пит. Що се за чоловік?

Відп. Бублїков називає кня­
зя Львова цілим нічим. 
“Вічно змішаний, вічно що-то 
забувший, нічого "не передви- 
джуючий, стало стараючи 
ся всім угодити, всім бути при- 
ятним, шукаючий очима, кому 
би єще уступити, який би ще 
видумати компроміс, він був як 
би ходячим символом безсиля 
тимчас. правительства. Гумо­
ристичний журнал “Сатири- 
кон” представив кн. Львова си­
дячим на троні" з підписом: “Кн. 
Львову за добрі норови і без- 
шкідливість. Особа — леген­
дарна. Гсворять, будьто би був 
міністром внутрішних справ”. 
Будьто би!..

Пит. А хто був помічником 
князя Львова в міністерстві?

Відп. Д. М. Щепкін. Сей, пі­
сля погляду Бублїкова, був ві­
чно заспаний, цілковито без- 
цьвітний молодець.

цем.
41 1 Проти чорного інтернаціона 

лу капіталу — ми повинні по­
ставити свій червоний Інтерна­
ціонал праці". І тоді не буде 
нам страшний ворог — бо ми 
побідИмо, тому, що по нашій 
стороні" право і справедливість

З’єднаними зусилями всіх 
експльоатованих мас, ми утво­
римо непобрриму стіну проле­
тарських стремлїнь і побіда со­
ціалізму буде тоді без всяких 
сумнівів.

Хай же збудить ся в нас чув- 
ство братерства! Гнані одною 
волею, одними стремлїнями, І 
йдемо до нашої великої гарної
цїли: Соціалізму, і на розвали- 
нах старого сьвіта — збудуєм®- 
соціалістичне царство працюю 
чих.

коли ви писали

19 ші з Ш ДАЛЬШІ ЖЕРТВИ НА 
УКР. РОБ. ДІМ 

В ВІННІПЕГУ.

СЯ?”

.1II і В однім місци Ґоркій гово­
рить о “розбоях” і “розгро­
мах Москви”, а в другім гово­
рить:

"

“Ви, “большевицькі прихво­
стні”, стороните ся буржуазії,

“Не бажаючи перечисляти за 11мпеР'ялістів і мілітаристів, але
“хтож, ради бога є такі люди 
як Ґоркій, Винниченко, Грушев 
ський, Керенський і сотки ин- 
ших визначних соціял-демокра 
тів або взагалі прихильників 
демократизму?” (Таке питане 
ставить нам Гикавий).

І І?, Вінніпег, Ман.
................... 15.00
..................  10 00

І
А. Кіблєр 
М. Ґемза 
Р. Рінґер

гально звісні факти погромів і 
грабежий, що не мали ніякого 3.00

-—о—о------
Д. О. Мацко, Капускейсінґ, 

Онт., за цеголки

Правда, я вже зробив п. Ги- сенсу, я тверджу, що відвічаль- 
коваму у слугу і сказав йому,; ність за сю ганьбу творену хулї 
що Ґоркій не “большевик” а і ґанами, падає на пролетаріат, я 

“соціялїст-інтернаціоналїст”. І кий очевидно не має сили вико- 
(В дїйсности він є більше лї-1 рінити з між себе хулїґаньство” 
вим як мениТЩіки інтернаціо-1 Тут він ясно самий вказує, 
налїсти, одначе до большеви-1 що хулїганьство се одно діло, 
ків він не примкнув). Хотяй | а пролетаріат друге діло, 
дуже можливо, що Гикавий Дальше: 
знає про інтернаціоналізм сті- “На торжестві, якім буде сьвя 
льки само, що декотрі не зов- ткувати свою легку побіду де- 
еїм благородні зьвірята знають спотизм півграмотної маси, ко­

ли, як і перше завеїгди бувало,

'■І І Щ 10.00
й:■

Вінніпег, Ман.
Слідуючі т.т. зложили свої жко розпланувати ся за свої со 

ціялїстичні тенденції і стремлї- 
ня, і за безсиле і банкроцтво за 
хідно-европейєькогофлролєтарі 
яту. Однак він готов перенес­
ти найтяжші пониженя, лиш би 
запалити в серцях оставших 
соціалістів сьвятий огонь рево

Як ходжене до церкви учите­
ля Гіпокрицького не доказує, 
що церкви і попи корисні робіт 
ничій клясї, так і обєктивне слу 
жене буржуазії Винниченка, 
Ґоркого, Грушевського і Керен 
ського (хотяй між Ґорким і дру 
тими тут вичисленими діячами

жертви на конто здекларованих 
попередно гроший:
І. Туркевич 
В. Міґасюк

ТЙ

$20.00
10.00ш Комітет чесько-слав* 

СЬКОЇ соціял-демокр- 
робітничої партії-З їв. Цибульський, Ґонор 10.00 

І. Шидловський 
Ів. Бойко.........

5.00
• а 4.50про смак помаранч....

Але вернім ся до Ґоркого.
От інтересні факти:
1. Ґоркій, певна річ, був про­

ти царату. Се значить, проти 
власти і деспотизму февдалів- 
дїдичів.

2. Ґоркій був проти буржуаз 
но-імперіядїстичного правитель 
ства Мілюкова а тим самим і 
проти власти імперіалістичної 
буржуазії.

3. Ґоркій був також проти 
правительства Керенського, а 
се значить, проти коаліції со­
ціалістів з буржуазією.

4. Ґоркій тепер проти прави­
тельства большевиків, значить, 
проти диктатури пролетаріату 
і бідного селянства.

Тільки призадумайте ся:
Ґоркій проти дїдичів-шлях-

"/і
іІІ І " і цше масове убійство, яке продовжало ся тут 

стематично через цілий час. Найбільша4 
нашої компанії була призначена до секції 
кладаня мін і тоді" ми почали підміновувати

На прос« 
позакопуй

коло двома ярдами землі. Не маючи соломи, 
мусїлисьмо якийсь час спати на голій землі. Ку­
лі з ворожих карабінів перелітали понад наши­
ми головами і ціляли в дерева. Нас розділе­
но між ріжні компанії"; мене приділено до деся­
тої компанії інфантерії 97 полку.

жертва в Аргонах. В задних окопах ми з зложи­
ли препараційну стацію. Двайцятьпятьох лю­
дий були заняті тільки приладжуванєм ручних 
гранатів. В сей спосіб ми були приготовані на 
всякі евентуальности.

ВОЄННІ ПРИГОДИ НІМЕЦЬКОГО 
ДЕЗЕРТИРА.

З :

дальше висунені наші окопи, 
рі близько 500 ярдів довгім, ми 
в землю 50-фунтові скринки динаміту, одну 
другої на ярд .далеко. Кожда така міна буде , 
осмотрена льонтом а відтак всі льонти бр , 
брані разом в сей спосіб, що кождої хвилі ^ 
на було експльодувати їх нараз, 
прикривано землею, а злучуючі дроти 
кілька сот ярдів взад.

XVIII.

БО! В АРҐОНАХ.

(Продовжене).

В кемпі рівнож поділено нас на ріжні секції. 
Сей поділ на секції дав нам до зрозуміня яких 
средств і способів войованя уживає ся на наших 
нових позиціях. Тут були секції саперів, руч­
них гранатів, підміновуваня, киданя бомб і о- 
сьвітлюваного стріляня. Инші знова пригото­
вляли дротяні огорожі, стріли для примітивних 
приладів киданя мін і т. п. Інколи один чоловік 
робив якийсь час в одній секції, а відтак перехо­
див до другої. Цілий край був покритий лісом 
і через се було богато ріжних трудностий. Гру­
бі корчі творили самі собою непоконані пере­
шкоди. Всї дерева були поострілювані маши- 
новими карабінами, а попадавши на землю, во­
ни лежали в ріжних напрямах, творючи немовби 
природні барикади.

Позаяк бій в сїй части фронту не переставав 
анї на хвилю, вся земля виглядала немов поора­
на, а всі" стежки і дороги були покриті відломка- 

Нарештї, по двох днях, ми зупинились в ми і пнями дерев так густо, що сьміло можна 
Аргешопі-еп-Аг»оппе. За якийсь час військо- було наладовувати цілі вози. Після тяжкого 
ві власти розкватирували нас на величезній фар- маршу ми добили ся на передні позиції. А се не 
мі на північ від Аргетопі, через що ми находи- була легка справа дістатись наперед так дуже 
лись дуже близько Аргонів. Жовніри, котрих покрученими окопами. Всі окопи були напов- 
ми тут застали розказали нам, що в сїй части лї- нені водою більше як на стопу глубоко. Зайшов­

ши на послїдні позиції, ми зголосились до ка- 
Першою нашою роботою було будоване під пітана десятої компанії 67 полку інфантерії. Ро- 

землею мешкань для відпочинку. Ми розпоча- зумієсь, ми не мали понятя про те, що діяло ся в 
ли сю роботу около милю і три-чверти поза бо* окопах, але жовніри, що перебували там дов- 
євою лінією, одначе коли ворожа артилерія зни- ший час, дуже скоро нам все вияснили. По трох 
щила нам кілька таких кімнат, ми були принево- днях ми були вже обзнакомлені з усім окруже- 
лені посунутись о дві чверти милі дальше взад; нєм і всілякими обовязками. 
тут викопалисьмо собі під землею аж трийцять 
пять захистів.

і
Відтак

І забиіІз!-?
атакиВ тім часі Французи підпринимали 

йже кождого дня. Ми дістали розказ, 
ворог пічне атак, ми маємо сейчас лишати 
дні окопи і цофати ся взад. Якраз в двад І

міни, ФраниУ3И 
великої

що
сів боротьба не перериває ся.

сля того як ми позакладали■'
чали атак; розумієсь, ми не ставили 
пору і цофнулисьмо ся до других ОКОПІВ.

знаючи"!
кілька® 

А ідоби* 
стягну1*'

і ти,
Ґоркій проти імперіялїстич- 

ної буржуазії,
Ґоркій проти коаліції соція- 

лїстів з буржуазією,

цузи заняли наші опущені окопи, не
Інфантерісти розказували нам про ті трудно- те, що під їхніми ногами находить ся 

Французи находились всего десять ярдів від сти; серед яких їм приходило ся вести цілий час сяч фунтів вибухового матеріалу,
наших окопів. Другого дня після того як ми безперестанні бої. Не було дня, щоби не було ти нашим противникам причину

Такий захист се нічого иншого як викопана прибули на позиції, нас заанґШковано до бою втрат. Вогонь продовжав ся безпереривно. Жо- найбільше війська, ми почали удавати, ш°
•) “Все що маю ношу при со- яма, на яких пять ярдів в квадраті" і два ярди глу- ручними гранатами. В еїм бою погиб наш са- внїри не мали ніколи нагоди перервати сю без- вимо ся до контр-атаків.

боко, поперехрещувана колодами і прикрита о- пер Бештель з Саарбрікен, і се була перша наша настанну бойню. Ми скоро зрозуміли те стра-

4і ■
в
і І

бі. (Дальше буде).

___

аяснмез ор омтавіо
ТОРОНТО

•\ 'І. (

НІН

Імперіалістичнийж Коли .щшшт
личний екзекуїник — Ні]

ся задовізгодилана-— ,
жадане фінляндського б; 
азного правительства, т. < 
мочи йому в борбі проти 
ляндських працюючих 
керська преса Німеччини 
вповні" сьвідома того, що 

такий крок. З сим ос 
ся-політичний рух, котриї 

ся на Ук

ма

чав

сля перекинув 
рух, котрий досить 
мує до Москви — 
стичної російської репу 
Першим і найщирійшим 

буржуазної

ясно 
до со

активноснєм
цілім сьвітї, є знищене р 

російських робіт 
Чи подібні реакцій 

міри буржуазії здійснять 
питанєм остаточного р 
сьвітового пролетаріату, 
товий пролетаріат — а на 
ше німецький — має силу 
ти, чи ся величезна побіл 

Російською Револі

лики
рад.

звана
має бути цілковито зниі 

має/бутй будучою ґва 
основаня Соціял'і

чи
єю ді

;ства по цілімправ лі 
Але лишень ділом, спокії 
добре уплянованим ділом 
жна дійти до вершин реї 
ційного успіху.

Уоружена інтервенція Н 
чини в Фінляндії була пеп 
великою побідою реаки 
часу російської революція 
ртї 1917 р. Пруські юнкрії
ту пору, грали ся з огнел
— сьмільчак звичайно ві
— і вони виграли. Сил 
фінляндський соціалісти 
рух зістав здавлений. Ре^ 

.відіткнула свобідно по ді 
і гіркій борбі з клясово сн 
мим фінляндським робітна 
відітхнула свобідно і витяі 
ся, не занепокоювана і неї 
трольована.

Спершу в Німеччині" бу 
сить сильна опозиція що , 
інтервенції, але хитра і ба, 
тна преса зробила ту опо: 
нерішучою і хиткою. Б| 
офіціальні і неофіціяльні, 
цькі і ті, які ширила фін, 
ська “біла” партія,
•Шс добрі овочі для Нїмеч 
шо німецький

при

віце-каї 
фон Паер ґратулював в нї 
кім райхстадзї соціял-пат 
чній газеті" “Гамбургер Ех 
її знамениту участь в бурі 
них викрутах. Від правої 
ціялїстичного крила Німі 
ни, від так зв. Шейдеманц] 
жна надїяти ся всего, і пі 
пок “Гамбургер Еха” дужі 
глядно ілюструє сей факт 
“орган класової борби” ] 
зНсЄ з такою рабською 
ю до буржуазії, що “цив 
війна в Фінляндії була цілі 
то війною Росіян 
ляндцїв”; і вона 
то ролю дійсного “еха” 
повторяє “білу” фінлящ 
брехню, що: “біла фінлящ 
гвардія се дійсний фінляї 
кии нарід, складаюча ся в 
шій части

по

протш
грає знав

з селян і дрібни 
котрими є богат 

Демократів. Знова 1 
вона гвардія” 
внїрів,

Шан, між 
Ціял-

складалась 
полишивших росіґ

Н. Андреєв.

ПОЧАТКИ Н
(Продовжі

Щоб Уласкавити душі п 
жертви. Та 

здобути їх
ЛИ її

сять
чи не мо 

ласку? Кождій
ввалять, се мусить буті 

Думали первісні

-І ГзоГИ

НЄбІщика, 
блука

неї,

Часто дикуни підчас по 
КотРих вихваВіСН1, В

МанДрізцГЄпИКаНСЬКОГО °С1 
вають про 0Ід°іТЯГ0М Ч°ТИр 
вали не тіпи Д Д1Ла небіи*и

' Єгі-птян пИУДИКИХ Нар°"
і Ймали о^ РИ Ховані° пож

Ремих плакальщиі
товпа наопаЛЮВаЛИ добрі в

Такі ВР„ Ду П0втаРяла ... 
після аЛЮВаня б>вал 

честь своїх ПОХ^°РОНу' Інди
Поуз }і НебіЩИКІВ кожд
дї) пр0тМяоггоиди:. ПеРУанцї (

Все те

ють Н

Ли і

сло
ле І

вони повте 
тягло ся цілий І 

Робить ся очеві
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||ШЙ■ФІНЛЯНДІЯ І НІМЕЧЧИНА.ок,
___________
Гикавий бреше, що по

тованю депеші про Бурцева на 
большевиків я кажу: “Більше 
тут додавати не треба нічого.
Читач бачить ясно, ким е нині |
Бурцев і за кого він бореть ся", :] 
і питає, де докази? Кождий Щ 
скаже, що се цілковита брехня, 
бо я навівши депешу доказав, 
чому жадний черний революці­
онер або соціялїст ніколи не * 
може бажати при власти в Ро­
сії Мілюкова або КорнїЬова, і 
аж тоді сказав -повисше речене.

Тепер кілька слів до самої 
статі" Горкбго. Ми не маємо 
жадного запевненя (йдучи за 
невірством Гикавого), що Ґор 
кий писав коли таку статю. Але 
я не такий невірний як Гикавий 
і повірю, що Ґоркій таку ста­
тю дійсно написав. Отже Гор­
юй, гримаючи на большевиків 
як лише сам забажав, пише 
між иншим, що большевики 
знищили свободу слова, отже 
тим самим переслідували й пе­
реслідують небольшевицькі га ІвїгІІЩ І 
зети. Коли-ж так, то яким чи­
ном позволили большевики 
Горкому виписувати на них та 
кі “обвинуваченя”? Вони-ж бу- 
ли-б се заборонили. Ґоркій- 
же писав се все в Петрограді, а 
не в Штокгольмі...

На кінці" Ґоркій мав написа­
ти таке: “І я головно з підозрі- 
нєм, особливо недовірчнво від 
ношу ся до власти в руках Ро­
сіянина. Сей недавний раб стає 
деспотом, скоро тільки дістає 
спромогу бути паном свого 
ближнього”.

Що сі слова означають? Се 
значить ні менше ні більше ли­
ше те, що Росіяни взагалі не 
доросли управляти самі собою.
Отже, коли так, то треба закли­
кати їм, щоби ними правили Ні 
мцї, або Французи, або Англій­
ці, або Американці", або Япон­
ці — хтонебудь, лише аби не 
Росіяни, бо вони, після погля­
ду Ґоркого не можуть самі со­
бою управляти.

Мені є дуже дивно, єсли Ґор 
кій сказав дійсно такі слова.
Як би сі слова Ґоркого був по­
дав я в “Р. Н”, то Гикавий був 
би певно сказав, що я" їх виду­
мав.

армію, і діставала скріпленя зі 
Сходу, з Петрограду” (3 вис­
іле згаданої газети з дня 17 
цьвітня с. р.).

Се показує, як легко може ні 
мецький нарід дати ся “надува­
ти” своїм пруським правитель- 
ством при помочі Шейдеманів. 
Є лиш питане: як довго? 
Помимо всіляких “білих” бре 

хонь, помимо усіх способів ре­
акційної пропаганди, ні “біла 
Фінляндія”, ні німецький мілі­
таризм, а що найменше ні “Гам 
бургер Ехо” не можуть-, опроки 
нути факту, що фінляндська 
революція була чистою, хруста 
льною боротьбою, що ціла і 
з’єднана робітнича кляса ціло­
го краю стояла готова в боро­
тьбі проти так же само готової 
капіталістичної кляси. Росій­
ська поміч в живім матеріалі 
була незначна. Російська роля 
ограничала ся тут лиш до сего, 
що Росіяни, йдучи за кличем 
міжнародної солїдарности, я- 
кої, на нещастє, нема в німець­
кій соціял-демократії (виклю­
чаючи, розумієть ся, Независи- 
мих Соціалістів) дала нам усю 
можливу моральну поміч, і до 
того достарчила нам потрібно­
го оружя і амуніції. Таким чи­
ном російські соціял-демакра- 
ти робили в цілковитій против 
ности до німецьких соціял-па-

імперіалістичний пуб-
__ Нїмеччи

[ВІН вірить в свою 
Значену місію СУДЬ КолиИЙ екзекутник, , бути
м борцем за Соці*.

'

Щ1:

”” згодим ся
фінляндського 

правителька, т. е. по-
борбі проти фін- 

мас, юн

задоволити
буржу-

жаданє
азного►а дає йому силу ПЄре. 

радісну теперішність" І 
ка ціль, до котрої він 
[. оправдає всі його 
терпіня ї жертви. 1Д0 
іам — соціалістам 
ародіз, находячим ся в 
ний час в

йому вмочи
ЛЯНДСЬКИХ 
керська преса 

ні сьвідома

працюючих
Німеччини була 

того, що озна- 
такйй крок. З сим оснував 

Аполітичний рух, котрий ОП1- 
перекинув СЯ на Україну, 
котрий досить ясно пря­

меє до Москви — д* СОЩЯЛ1- 
аичної російської републики.

і найширійшим бажа- 
активности по 

знищене репуб- 
робітничих

впов .•
за­ чав

російських 
републиках?

сля і-:их Як Нрух,
лржити руку до дїЛа) 
юрять російські товари 
нас? На се питане — 

; відповідь:
Першим

- шбуржуазної 
цілім сьвітї, є .

російських
Чи подібні реакційні на- 
буржуазії здійснять

остаточного рішеня 
Сьві

нєм 1'
И, без виїмку, повиаді 
сили віддати російській 
ці і її 
сть людства.

на голова, ні одна рука, 
і працювати не сьмі- 
гавати ся в теперішний 
здїльно. Справа соція- 
небе'зпецї! Всі ми, без 
повинні виступити на 

Борону. Бо: “нічого не 
р втратити, крім своїх

лики

Аборбі за лучщу рад. ся, є
міри
питанєм
сьзітового пролєтаріяту. ^ 
товий пролетаріят — а найпер­
ше Німецький - має силу ріши 
ти чи ся величезна побіда, на- 

Російською Революцією 
бути цілковито знищена, 

чи має бути будучою гваранті- 
ею до основаня- Соціалізму і 

людства по цілім сьвітї. 
ділом, спокійним, 

ДІЛОМ мо-

тВідділ у. с. Д. П. в Мітел, Б. К.
Г’-ИЕ

і “білі” вгадали, колили примушені служити в білій 
гвардії.

Гарненькі брехні про соціялї 
стів. які буцім служили в білій 
гвардії оказують ся дальше о- 
прокиненими фактом, що на­
віть ті фінляндські* соціалісти, 
котрі клонили ся досить бога- 
то на право, не стали в опози­
ції до революційних робітни­
ків, але ужили всіх своїх впли­
вів на їхню користь, розумієть 
ся, безуспішно. Німецька по­
міч зробила наших реакціоне­
рів так певними в своїм сідлі' 
що они не чули ся зовсім склон 
ними до жадного повздержаня

11лежна? Та*к богато, як німець­
ка Польща, Альзація-Льотарин 
ґія, України, Литви і др. і др.

Нам далеко се заперечити, 
що імперіалістична Німеччина, 
зі своєї точнії погляду, мала 
свої'цїли в інтервенції в Фінлян 
дії. Послїдна зі згаданих ці­
лий вистарчала до того. Також 
стреміло до Т9Г0 і горяче бажа 
не німецьких імперіалістів до 
піщованя на півночі —- особли­
во в Скандинавії. Нїмемька ін 
тервенція в" Фінляндії дала її 
тут сильну підставу, і крім по­
більшена ринку для капіталі­
стичної експльоатації, дала Ні­
меччині вигідний осередок для 
операцій в цїли остаточного е- 
кономічйого підбитя Скандина 
вії. Німецькі пазурі сягаючі 
аж по Біле мере певно звер­
нуть на себе (увагу не лише в 
Норвегії, Америці і Англії, але 
також в Швеції, поминувши 
вже Аляндію!

Великі фінляндські капіталі­
сти і промислові дуки з певні­
стю не дуже гордять ся німець­
кою інтервенцією і її наслідка­
ми. Фінляндія вже попустила 
Німеччині правне поле для екс­
пльоатації і за високо вищру- 
бована компетиція придушить 
в значній..мірі фінляндський ка 
пітал.

Середна кляса, яка в повній 
своїй несьвідомости так тіши­
лась німецькою “помічною” екс 
педицією з певністю незадовго 
відчує, що вона означає. Посте 
пенне зменшене їх независимо 
сти "дасть многим з них з певні 
стю так дуже їм потрібну соці­
альну лекцію. Велика маса на­
їхавших Фінляндію німецьких

вальдцїв, і головно російських 
большевиків. Ся нахабна і яв­
на брехня повиннаб була сама 
себе побити, але сумно сказа­
ти, що она заслугуе ще на пів- 
на-пів довіря в буржуазній пре 
сі. Всеж можна було сподїва- 
ти ся, що віце-канцлер німець­
кого імперіалістичного прави- 
тельства повинен був би ува­
жати на свою честь, бож, дума­
ємо, що і в буржуазного полї- 
тикера повиннаби ся знайти бо 
дай крихітка приличности.

Як загально відомо, соціа­
лізм бореть ся з двома ворога­
ми: на право з капіталізмом, а 
на ліво з анархізмом. Обох му 
сить ся атакувати з відвагою, 
бо ядро їхніх суспільних по­
нять є однакове. Се гаразд зро 
зуміли російські большевики і 
їх енерґічна борба проти анар­
хістів, особливо в Москві і Пе­
трограді повинна би бути всім 
звісною. Але горбатий викрут 
про те, що фінляндська народ­
на комісія виступала в анархі- 
стичнім дусі є так неуважно до­
працьований, що ніяк не мож­
на його проковтнути. Уся ді­
яльність народного комісаріа­
ту відзначала ся такою мудро­
го, второпною і уміркованою 
соціалістичною адмінїстраціє-

меччина 
думали^ що можна удержати 
фінляндського робітника і ці­
лий міжнародний пролетаріят 
По за бо свою лінією.

“АІУеекІу Реоріе” — Воп <}.

1?

звана

Імає
іі

іУ
*

Аправ
Але лишень 
добре уплянованим

дійти до вершин револю­
ційного успіху.

Уоружена інтервенція Німеч- 
Фінляндії була першою

„обідою" реакції від тріотів з “Гамбургер Еха”. 
російської революції в ма Росіяни не мали заміру здо- 

отї 1917 р. Пруські юнкри, під бути собі підставу в Фінляндії. 
т\ пору, грали ся з огнем, але Противно, вели ся там постійні 

сьмідьчак звичайно виграє переговори між народним комі 
_ і вони виграли. Сильний саріятом, правительством рево 
фінляндський соціалістичний люційного пролєтаріяту, і Фін- 
рух зістав здавлений. Реакція ляндцями відносно евакуації 
відіткнула свобідно по дбвгій Фінляндії." Ся евакуація стало 
і гіркій борбі з класово сьвідо- поступала, і б\ла вже майже на 

фінляндським робітником; укінченю, коли “біла гвардія”
виборола побіду і заревіла, що 
она “освободила Фінляндію

“НА РОЗУМ ЛІБЕРАЛЬНОМУ 
ХВОСТОВИ”.

Ред. “К. Ф.” в послїднім чи­
слі своєї газети пише, що я ви­
ступив проти “листу” Бурцева 
З цілою армією (?) аргументів. 
Не знаю, де, хто і коди ділить 
аргументи на армії. Се винахід ' 
Гикавого. Менше з тим — Ги­
кавий каже, що вмене^були ар­
гументи. Се й добре. Тільки й 
аргументами треба воювати — 
се кождий признає —а не так, 
як се робить Гикавий, що 
ює” завеїгди брехнями і лай­
ками.

Пише дальше ред. Гикавий: 
“Хтож, радії Бога є такі люди, 
як ГоркиЙ, Винниченко, Гру- 
шевський, Керенський і сотки 
инших визнйчних соціял-демо- 
кратів або взагалі прихильни­
ків демократизму? — Отже Ги­
кавий знова говорить, що Гру 
шевський і Керенський — со- 
ціял демф^іріти. 
доказ неуцтва ред. “К. Ф^’?- Де 
Гикавий вичитав,.що Грушевсь 
кий належав до соц. дем. пар­
тії?

і товариші дома не мо- 
теперішний час піддер- 

осійську революцію так, 
винно бути. Вони єще 

звязані пол'іційним ре- 
і ми повицні дати їм 

[я підготовлена рішучої 
з ЇМЙеріялїстичними пра 

Іствами. Але ми, котрим 
І сприяла, ми, котрі нахо 
|ся в свобідній країні — 
[іїстичної републики Со- 
І ми обовязані, ми пови- 
Ігайно винагородити те, 
Ьопушено нашими брата- 
I заході.

Щ;

жна

тчини в
великою Ічасу

ся, але гнали,ся вперед по доро 
зі найгіршої реакції.

Се про згадку “Гамбургер Е- 
хо” що до фон Паєрової диску 
сії в райхстаґу відносно Фін­
ляндії. Тепер загляньмо на 
хвильку у властиву його бесі­
ду, позаяк она також мала по­
служити чесній цїли задурмане 
ня евентуальної опозиції німе­
цького робочого люду відно­
сно ситуації в Фінляндії.

Перше всего він, розумієть 
ся, віддеклямував мілітарні і 
політичні інтереси Німеччини 
в сім її вмішаню ся у внутрішні 
справи другого краю. Сей віце- 
канцлер мав сприт (звичайно 
— буржуазний лолїтикер) о- 
прокинути факт, .що Німеччи­
на мішає ся в чужі політичні 
справи. В виду потреби 'забе­
зпечена евентуального мира 
“для мілітарних і політичних 
цілий”, в цїли забезпечена ми­
ра над Балтиком, в цїли “ґва- 
рантії фінляндської независи- 
мости і свободи” — німецькі

І
“во-

мим
відіткнула свобідно і витягнула 

занепокоювана і не кон­
то робить ся в теперіш­
нє в Росії — відносить ся 
ьки до російських робіт- 
але в однаковій степеня

■

ся, не 
трольована.

Спершу в Німеччині була до 
сить сильна опозиція що до сеї 
інтервенції, але хитра і баламу­
тна преса зробила ту опозицію 
нерішучою і хиткою". Брехні 
офіціальні і неофіціяльні, німе 
цькі і ті, які ширила фінлянд­
ська “біла” партія, принесли 
так добрі овочі для Німеччини, 
шо . німецький 
фон Паєр гратулював в німець­
кі-! райхстадзї соціял-патріоти 
чній газеті “Гамбургер Ехо” за

від Росіян”. Фінляндія не по­
требувала освободжати ся від 
Росіян, бо сі з власної волі о- 
ставили край згідно з прінці- 
пами Інтернаціоналу, після я- 

, них жадна нація не повинна 
гнобити другої.

Відносно прецікавої “Гам­
бургер Ехо” і її заяви, що фін­
ляндська “біла гвардія” була 

віце-канцлер дійсною фінляндською “публи- 
кою”, і що в ній були також со 
ціял-дехіократи треба зазначи­
ти, що: 1) біла гвардія в мно- 
гих місцях була формована че­
рез конскрипцію (т. є. приму­
сово — п.); противникам сего 
загрожувано екзекуцією; 2) 
що фінляндська революція з’є- 
динила, нашу соціял-демократи 
чну партію більше, чим що не- 
будь иньше до сеї пори, навіть 
затираючи наміри до роздору, 
який передтим істнував. Уся 
соціял-демократія Фінляндії 
стала як один муж по стороні 
революційного робітничого 
правительства, і червона гвар­
дія складала ся з фінляндських 
робітників соціял-демократів. 

Ті, яких названо “соціял-де-

їх пролетарів. Загине ро­
са революція — загинуть 
на скоре заведене свобо- 
[ розвалинах буржуазної 
льности. 1 до сего ми долу 
і не можемо. Ті невдачі, 

потерпіла російська Со- 
ка република, не повинні 
іякати, наоборот, вони по- 
6 .зробити ся імпульсом 
| організованої, суцільної і 
ої роботи всіх нас, лю- 
стремлячих до нового жи- 

всеевропейської ре-

І

Чи не новий

ю, що дала нагоду для критики 
лише ^короткозорим і ультра- 
радикальним соціялїстам.

Загляньте, приміром, в чудо 
ву пропозицію для конституції, 
перегляньте законопроекти, я- 
кі она видвигнула і запропону-

Гикавий признаєть ся також, 
що він зробив помилку, коли 
писав про “Коваля”’ з “Р. Н.” 
Що се значить? Значить, що 
признав ся до того, за що ми 
притиснули його до стіни. При 
знав ся, що плете дурниці. .

І чи не треба послухати ред. 
“К. Ф.” своєї власної ради і по­
їхати до" Селкірк або Брендо- 
ну і там попросити психіатрів, 
щоби вони “збадали” (?) йо­
го “Ьгаіп Ьах”? Він сам дає 
сьвідоцтво, що йому того тре-

Дальше каже Гикавий, що я 
видумав депешу про погляд Бу 
рцева на рос. большевиків. А- 
ле доказу не дає жадного. Се 
таке саме як би я сказав, що 
Гикавий мав нараду з Макарі-

"й знамениту участь в буржуаз­
них викрутах. Від правого со 
ціялїстичного крила Німеччи­
ни, від так зв. Шейдеманцїв мо 
жна надїяти ся всего, і посту­
пок “Гамбургер Еха” дуже на­
глядно ілюструє сей факт. Сей 
“орган класової борби” при­
знає з такою рабською покоро 

. ю до буржуазії, що “цивільна 
війна й Фінляндії була цілкови­
то війною Росіян* проти Фін­
ляндців";' і вона грає знамени­
то ролю дійсного “еха” коли

[роти
і її авангарди — німець- 

злочин- ■

Увала! Всюди найдете ту саму 
політичну мудрість і второп- 
ність, яка дає основи до най­
більш можливого розвою, без єм як організувати “народну 
жадного надто наглого перево церкву”... Гикавий як не вірить, 
роту істнуючих інституцій. Од­
нак, сеї второпности не можна 
порівнати з нервовим пере'би- 
ранєм пальцями соціялїстич- 
них пріиціпів і еволюційного 
поступу правого крила партії.
Фінляндський народний комі­
саріат оказав себе під кождим 
згля^ом дійсним робітничим 
правительством.

'Той, хто поживе, побачить.

імперіалістичним

мілітарні і цивільні власти бу­
ли “змушені” до сеї інтервенції.

Ми спитаємо себе: Чи мир СУ протестів межи ярими по-
плечниками “білих” і дасть при

чорного інтернаціона 
повинні по- 

свій червоний інтерна- 
ал праці. І тоді не буде 
страшний ворог — 
димо, тому, ЩО по

право І справедливість.

єднаними зусилями 
льоатованих мас,-ми утво- 
) непобориму стіну пролє- 

стремлїнь і побіда со- 
ізму буде ТОДІ без ВСЯКИХ 

їівів.

отп
торговців вже спричинила ма-апіталу ми що така новинка про Бурцева 

була в амер. газетах, хай перей 
де через Мейн улицю до нашої 
редакції, а я йому покажу те 
числр газети, де ся новинка бу 
ла поміщена. І ся Газета не бо 
льшезицька а навіть не соціялї

ІТИ
на Сході не був ^агварантова- 
ний в Берестю? Чи, з мілїтар- ЧИНУ до дальшого невдоволе- 
ної точки погляду, мала Нїмеч ня- А верховодячі сторонники 
чина чого побоювати ся від ро вільного промислу і гарненько 
бітничого правительства Фін- го клича підпомагайте домаш 

ляндії? Чи се робило Балтик 
непевним? Ні! Але успіх соціа­
лізму в Фінляндії означав би 
значне соціалістичне кипінє

бо ми 
нашій

ба.юні
всіх Оса.ний промисл” мали вже причи 

ну до серіозного роздуманя 
справи.

Але найбільше блестячою ча 
стю фон Паєрової промови бу­
ла його бесіда про злуку росій 
ських жовнірів і “фінляндських 
анархістів”. Анархісти, се ті, я Його розвязка не буде так на- 
кими они тепер називають нас, глою як на Україні. Та найці- 
т. є. лівих соціалістів, Ціммер- кавійше буде побачити, чи Мі­

стична. Зрештою, ся новинка 
походить з тих жерел, що й 
“лист” Бурцева і наведена в “К. 
Ф.” статя Ґоркого. Сїж новин­
ки, листи і статі подають ті, 
котрі воюють проти больше­
виків. І як не вірити поданій 
мною новинці, то на якій осно­
ві вірити, що факий “лист” на-

повторяє “білу” фінляндську 
брехню, що: “біла фінляндська 
гвардія се дійсний фінляндсь­
кий нарід, складаюча ся в біль- мократами” в білій гвардії бу- між німецькими працюючими 
шій части з селян і дрібних мі- ли ярими відступниками, людь масами, і одна унція запобіже- 
Щан, між котрими є богато со- ми, які утратили довірє в пар- ня вартує тут фунт вратованя. 
Ціяд-демократів. Знова “чер- тії і були з неї викинені. Решта Паєр розплив ся так невинно і 
вона гвардія" складалась з жо (бо висше згаданих не було бі- чисто за незалежністю Фінлян- 
внірів, полишивших російську льше як тузїі*) були ті, що бу- дії! Чи Фінляндія тепер неза-

ьких

ІЩ І
Фінляндсько-німецьке питане 
містить в собі богато факторів. 1їй же збудить ся в .нас чув- 

Гнані одною 
стремлінями, ДІ 

нашої великої гарної
ЧИТАЙТЕ КНИЖКИбратерства!

уо, одними

і: Соціялїзму, і на розвалн- 
старого сьвіта — збудуєм» 

царство працюю

іЗахар Беркут. Історична повість
Івана Франка ............................  60ц.

Міжн. соціялїст. і робітн. рух ^_,_40ц. 
Природна метода лїченя   Г5ц.

здобути ласку духів або ухилити ся від їх кари, духів предків, а для богів. Ра в богів- Та навіть 30ДЇ’ коли люди пеРестали Борба сьвітів"'ИТЯ. '.'.'.'.'.‘.'.'.і'.'.'.'.'. 40ц.

яка небудь тяжка хороба, старший син помер- вороги, стрічаючи ся коло неї, мусять поводити предків. Наприклад і тепер ще богато німець- Жите і науки грецького фільо- 
(Продовженє). шого Зулюса вихваляє свого батька; рівночасно ся з собою як приятелі. Через те богато сьвя- ких селян католицької віри не забувають протя- Кус°ара(„вварити і печи)

Щоб уласкавити душі померших, їм приш> він вихваляє також і всіх своїх иньших предків, тинь одержали так зване право захисту; се зна- гом цілого року дбати про душі своїх померших Розшук Кармелюк (6 томів) .. 2.40
«ТЬ жертви. Та.чи не можна ще якось інакше Небіщиків не тільки вихваляють, але і звер- чить, що кождий, кому загрожувало яке небудь кревних. Протягом цілого тижня збираю о- АнГлійськр0_укр , укр, англ.........

Ся тут си-| сЛ^Г^х,

Найбільша яастьі «Вщика, думали первісні люди. Вона часто сьвіт. В иньших місцях дикуни звертають ся з иньшим поганим вчинком. нГстілТежлишТєт^с^душам3’ КолижГнкТза” Д^ьГ/прабабо як в Ню

секції П ■ '.каєнавкруги своїх кревних і чує, що вони го- молитвою до духів небіщиків кождого разу, ко- у Магометан істнує звичай ходити на прощу . ‘ ’ •• ППЧЯГІ грбр че и°рку кс- Шмідт замордував
».« ■ »РЯТЬ про неї. к„,„ кр„„і добре говорять „ро „ беруть ся до якої небудь справи. Та щож та- „ гор6у лророк, Магомета. Такий звичай „а„ “■“У'" ’т ’ хи мукТ а^“Гж печі и! 55Г5755,,«ЖЇЇ?2У «С

«і’ладТГГ,”11" 7“ "абУТЬ ДУМа™ П«РВІ" “ вих1алюв,не ‘Лгів"ТВиЬк”омМте сГ щГвТ ЛРУМТИ 10 СЬВ"™Х МІСЦЬ ІС™УЄ ‘ П0ГаН' валок самого тіста. Дроворуби в лїсї збирають ЙЕЯГгВГ
ди 1 витворили богато відповідних обря- ють ся до своїх богів? Цілком те саме, що ви- ських народ1в. Він повстав на грунті дбаня про {(- - можна їсти і кладуть їх Граматика української мови ... 40ц.

звалюване: і "Р-а“ ■У” ГтГГГл™ ДуШу —" Щ°6" на пень,то^я д Гнсб"Та осьЗГжю »'„"„Г.Г.пи.і,

Димни підчас похорону співають пі- до душі- Через те можемо сказати, що молитви живу> людям часто доводило ся ходити досить ся поминаня всіх померших і турбота Жителі" Марса ...
к ' рпх вихваляють небіщика. Мешканці і вихвалюване богів так само як жертви і піст, далек0 в;д домівки, коли їх кревні були далеко душі збільшаєть ся В кожнім домі цілу Замовлена разом з грішми приси-

' африканського острова, як оповідають Як будова церков і вівтарів повстали з похорон- поховані. Особливо часто відбували ся такі ^ г0 ть огонь_ причім до лямпи наливають лайте на адресУ;
ппп протягом чотир^х днів і ночий спі- них звичаїв, себто зі служеня душам небіщиків. мандрівки до могили в тих випадках, коли вми- т . дв - або вікн0 лишаєть ся створене; ве- 

ЧлинеК 1 Д1Ла НебіТ^ТаКІ ЗВИЧаі Істну Щоби красше довести сю думку, наведемо рав вожд цілого племени: доводило ся покидати л’ишаєть ся на столї і „оїть там цїлу «іч, 
якй ма * &ипт„н пп7ГКИХ НарГ°ДШ’ ЗЛ" 1 В 0СЬВ1ЧЄНИХ кілька прикладів. Мешканці східної Африки ві- свою домівку на два-три дни, щоби піти покло- до неї навіть додаеть ся дещо. Люди йдуть спа-

нцузи підпринимали ^ ок^^ии.хованю кождого Єгиптянина на- рять> дуигі небіщиків знають все, що роб- нити ся його душі.

. Ми дістали розказ, ш ^ ■ Ли і прохвалю ; ^альщиюв, вони вичислюва- дять на землї їх кревні і приятелі і що вони бу- Таких прикладів можна би навести безліч, а- душі померших могли без перешкоди вступити 
ми маємо сейчас ЛИІдва дНі №’■ Товпа народу повта*"іи і'7шів^попа°МЄрШ0Г°’ 3 вають задоволені і незадоволені з огляду на те, ле [ наведених вистарчає для потвердженя дум- до хати і попоїсти.
ги ся взад. Якраз в п0.ш Такі вихвалюваня Пуш"^3 П°Па' . чи гарно, чи погано вони живуть. Північно-а- Ки, зазначеної на початку сього розділу. Хоч Греки і Римляни дуже дбали про своїх пред-
рзакладали міни, и'кого°"1 36 ‘ після похолону 1 " ^ не Т1ЛЬКИ П . ’.. мериканські Індійці звертають ся до духа небі- які ріжнородні релігійні обряди, або правила, по ків і шанували їх як справжніх богів. В кождім 
ієсь, мй не ставили ве фраН-Я Честь своїх небіщиків ВДИИЦ1 співають ШСН1 щика й обіцяють йому провадити красше житє. яким треба служити богови, хоч який ріжнород- ДОмі у них було огнище, на котрім постійно ("0- 
рмо ся до других оК°на10цй ЛР°Щ п?уз ЇХ Могили. Пеоуани^°ГО РЗЗУ’ 1ДуТЬ Осьвіченїйші народи звертають ся з такими са- нид «культ”, одначе всі ті правила і звичаї виро- рів “сьвятий” огонь.' В певні дні батько родини 
[ опущені окопи, не 3 і іяькатИ-Щ протягом цілого місяця поТТДНти СИВ0ГС)ЄРа* мими обітницями, але не ДО духів небіщиків, сли з того первісного віруваня, що душі небіщи- робив на честь предків урочисту жертву; еїдаю-

|!я’ співали про його воєнні походиТіИпро°те до- лише до своїх б-ргів" Ків роблять людям добро або шкоду і що через чи до стола, родина все кидала в огонь частину
РМке він зробив своїм підданим” Коли минав Ми вже казали висше, що на могилах небі- те треба дбати про їх ласку. поживи для душ померших. На могилу прино-

■ іий місяиь, вони повторяли те саме що два щиків часто підтримують огонь, іноді протягом VII. Молитви до предків. сили квітки і виливали трохи вина.
■ ^Кі-1 так тягло ся цїтй рік досить довгого часу. Такий сьвященний огонь Віра в душі небіщиків була найдавнійшою ві- (Дальше буде).

те робить ся очевидно длятого щоби підтримуеть ся їв сьвятинях. Тільки вже не для рою людини. З сеї віри поводи розвивала СЯ В1-

Іялїстичне Н. Андреєв.

ПОЧАТКИ РЕЛІГІЇ.Комітет чесько-славян 
ської соціял-демокр.

. робітничої партії-

40ц.

25ц.
75ц. 1, А
25ц.

І
1Л0

!«25ц.
10ц.-но, яке продовжало 

""цілий час. - 
ула призначену Д°
І МИ почали підміновуват

наші окопи. на „.Адади 
РДІВ довгім, ми поза щ, 
ві скринки динаміту, у за.

10ц.

50ц.
75ц.

ВІД Дів. 40ц.
Часто 30ц.

10ц.СНІ, В 
ОДНОГО Ім а відтак

спосіб, що кождої хви 
хвати їх нараз- !Д бирано 

злущуючі дроти з

МІН!* “андрізщ-;
вають ЗКЬАП КМУ20К

305 Зеїкігк Аує. ДУіппіред, Мап.р, а 
взад. Як Вам треба яких инших книжок, 

напишіть до нас, а ми їх Вам вишле-ти ранїйше ніж звичайно і все те длятого, щоби МО.

0Г0Л0ШЕНЄ Ей, МІ
ій

Вг П. М. ОЕМОГР
і Г1:.- ілікар і хірург

створив офіс на 567 Селкирк Ввню, 
в Аврора Блак.

Урядові години від 10 до 11 рано, від 
2 до З і від 6 до 8, або після назна- 

Др Женоф говорить по укра-

т
ногами находить ся 
ового матеріялу. 
вникам причину

почали удавати,

би»3-стя^нУІ

що г0
ЧЄНЯ.
ЇНСЬКИ.

Телефон: 8*. ЗоЬп 2614.ка, ми 
ь-атаків. 
н Дальше буде>-

Все Ч* іг
Т■'Ж

л І >/

... сш аШУНіиНИ
АВСНІУЕЗ ОР ОМТАВЮ

ШШ
товомто

і

1

'

кЧ

і

і її

і V

$
І;
І

•і

і ч.



. * “Від якогось часу ситу 
Росії була під бачною у 
алїянтських правительстн 
ни рішились оказати пом 
хо-Словакам і Росіянам, 
ставлять опір напастям і 

. льних держав.
_ “Канада візьме участь! 
русі і по важній комуни! 
премієром правительствД 
лило мобілізацію . спеці] 
армії з около 4.000 люди
служби в Сибірі з осі] 
Владивостоці. Дальше 
шенс що до ссго буде З [її і 
пізнїйше”.

Питане післаня Канале 
мії на Сибір було обп'вр 
преміером Борденом і 
ськими міністрами в Лон,

ка

------о------

Домагають ся пре гне 
ген. Горвата. ,

ЛОНДОН, 12 серпня;'
пеша з Владивостока 
Райтера,

Дг
датована 8 сері 

л>с, що окружне' земство!
ло консулярному корпус 
льтіматум, домагаючіі 
ного прогнаня' ген. Ге 
мозванчого диктат

Р»
літа

Чі
З діяльности Айхгорі 

Україні.
АМСТЕРДАМ, 7 

Ло цілій Україні 
лекші

серп
з чувсті 

стрінуто вістку ІП
Тє Німецької" 
Айхгорна. Се 
мецький

о командан 
був дїйсі

сатрап, успівц 
кликати у населена остр
но ненависти і прнзирст 

р місяцю
,ГОрн В1|дав приказ про 
Сове засіяне-селянами вс 
неЗасіявшим
рти.

маю гснера

грозив карі

Пізнїйше був 
приказ, щоби вщ р 

Салдатн, находячі оя на
рі1>країни, під 
СМерти

видані:
ГИЙ

загрозо
розоружили сщ

“ ЧНи^Н' ^“хг°рн був -тако
пруським інтриг

систематично
\країнцїв натровль 

, ^ На Росіян, тих І 
Лїидів і Поляків і• на

БУрцев в Парижі

5 серпня. —-і

»2„е„урцев' російй?’ Щ0 СТОЇТЬ

правиЦП Д° большевй 
'Лонл ЛЬСТВа’ пРи(зув 1

Дер»"3 Франш,І

ОТТАВА, 12 серпня. -4 
вительство проголосило 
яльно в суботу вечером, 
вада буде репрезентован 
шим мілітарним відділом 
педиційній армії, яку алїя 

с правительства пішлють а 
бір на підмогу Росіянам і! 
Словакам в їх боротьбі І 
центральних держав. в| 
ній правительством заяві] 
рить ся, що спеціяльно з] 
зована армія буде зложеі 
коло 4.000 людий, однак] 
ші подробиці про се буді 
дані пізнїйше.

Правительственцщ заяві 
чить:

4.000 Канадійцїв від’їдутіі 
роткім часі до ВладЛ 
ку, де разом з Япон 
Американцями візьм 
часть в інтервенції.

V

ВІЙСЬКА В СИБ
КАНАДА ВИСИП

4,
-

-- Г" НОВА КРАВЕЦЬКА РОИТНЯ ]

Помю 1АІШШІШІІН
—

11|
ВЖЕ ВИЙШЛА З ДРУКУ 

і ПРОДАСТЬ СЯіірЖШщкашгрія і!
І /

'іД . '

УКР. РОБІТНИЧОМУ |і В ВІННІПЕГУ?і незвичайно поучаюча книжка
одинока котив може вадоволипі вве, в св 

му, шоу нас працюють Ж*
Спитайте лив, тих, котрі робили У нас 

Ціни дуже умірковані. — Зайдіть і
1 Кождий з Вас ноже се дуже легко зробити. Укр. „ 

видав лісти до колектованя жертв І кождий охочий помі* 

Укр. Роб. Домов* повинен написати за лїстою і постаратн 
зібрати скільки може жертв на будову У. Р. д. серед своїх зц? 

комих.

✓ПІД числом

"ОСНОВНІ ЗАСАДИ 
КОМУНІЗМУ.”

І в
^ШКІРЕС, МАК.788 МАТО 84.

Коли хочете мати гарно зроблений сут і бути з него вдоволені, то про­
шу удатись на повисшу адресу. Також приймаю замовлена з про­
вінції. За вдоволене І чесну обслугу ручу.

Поручаюсь Вашій памяти, остаюсь з поважане*,
В. КУЗИК <,,‘

’т
г| о, Переклад з німецького з перед­

мовою В. Лсвинського. Укр. Роб. Дій видав також свої ресітові книжочки, щ 
трі колектори можуть збирати фонд на будову Укр. Роб.

Укр. Роб. Дім видав богато двайцять пить центових цего. 
лок з рисунком Укр. Роб. Дому і їх повинен кождий ВЗЯТИ Аа 
роспродажї серед своїх приятелів і знакомих. 0

Кождий український робітник повинен купити бодай по 
кілька цеголок, а тоді з них легке буде збудувати Укр. Роб.

ХТО З ВАС ЩЕ НЕ МАЄ ЦЕГОЛОК УКР. РОБІТНИЧОГО 
ДОМУ, той повинен їх купити, щоби мати памятку і 
часі всякому показати, що він також положив 
цеглу в Укр. Роб. Дім. ’

Укр. Роб. Дім видав також переписні картки з 
Укр. Роб. Дому і продає їх по ціні 5ц, за штуку.

Відділи I товариства повинні у строювати підприємства _ 
представлене, концерти, забави — на дохід Укр. Роб. Дому. ~

А коли так лиш по трохи кождий з нас долежить старань 
то Укр. Роб. Дім буде до зими збудований і викінчений за зло- 
ж єні нами самими готові гроші.

Отже до праці!
Отже до праці! До праці негайно!..

Звертайте ся і посилайте гроші до:

1 864 МАТУ ВТ., ШІППРЕО, РЬопеЛМеЬіг Ш.
Щ “ Ся книжка повинна находи­

ти ся в хаті иождого українсь- 
робітника і фармера. В

788 МАЛІ 81.і
Г

Новий преміер Австрії має 
богато трудностей.

кого
ній він знайде асе те, що кождо 
му робітникови і фармерови 
під теперішню переломову хви 
лю треба знати. Щоби час не 
застав нас неприготованими до 
привитаня нової доби, яка до 
'нас зближає ся, обовязком ко- 
ярГосо українського робітника 
і фармера е купити собі сю кни 
жку і добре її перестудіювати.

Замовляйте її в книгарні “Ро­
бочого Народа”.

Відділам і книгарням даєть 
ся значний опуст, коли они бу­
дуть замовляти більшу спіль­
ність. Без гроший не висилаєть

НОВИНКИ. сників" арештовано. Телегра­
ма говорить, що убійство фон 
Айхгорна мало звязь з загово- 
рами соціялїстів революціоне- 

пМоскві.

Союзні дипльоматН не повер­
нуть до Москви.

ВАШІНГТОН, 26 липня. — 
Союзні дипльомати в Вологді 
рішили стояти на дальше в тім 
місті, ломимо старань больше- 
виків наклонити їх перейти до 
Москви, столиці совітського 
правительства. Державний де 
партамент зістав так поінфор­
мований сьогодня депешою 
від американського консули з 
Москви, який сказав, що його 
донесене є оперте на інформа­
ції, доставленій амбасадором 
Френсісом.

Мілітариста рабують дальше 
німецький нарід.

АМСТЕРДАМ, 26 липня. — 
Віденська депеша до “Ко.льон- 
ської Газети” доносить, що ба 
рон фон Гусарек, новий австрій 
ський преміер стрічає ся з ве­
ликими трудностями підчас 
своїх переговорів з репрезен­
тантами парляментарних пар­
тій. Програма кабінету, як се 
пояснив фон Гусарек, обіймає 
абсолютне призязане до парля 
менту і затримане теперішного 
кабінету (з винятком фон Зай- 
длєра, бувшого преміера), я- 
кий буде заступлений в осени 
міністерством з сильним парля

Новий

З
і

^рівАМСТЕРДАМ, 29 липня. — 
Німецьке правительство вида­
ло послїдний “заклик” до німе 
цького населеня віддавати до­
бровільно по одній парі убра­
на для воєнних робітників і ар­
мії. Єсли сею дорогою, не ді­
стане ся достаточної скількости 
одїня, правительство ужне на­
сильних кроків і винуватці бу­
дуть строго покарані. В сім 
случаю кара буде виносити о- 
дин рік тюрми або 70.000 ма-

в каждім
свою не од уі Будуть виляпувати всіх “во­

рожих чужинців”.

МОНТРЕАЛ, ЗОлипйя. — Ка 
пітан Картер, реджістратор во­
рожих горожан в монтреаль- 
ськім дістріктї проголосив сьо 
годня рано, що зістали викін­
чені плини для вилапаня всіх 
горожан ворожих країв. Кож­
дий з них буде або інтернова­
ний або депортований. Вида­
не сего рішеня було в близькій 
звязи зі здушенєм большевиць 

мітінґу, який відбув ся 
туугминувшого тйжня.

рисункоя

ся нікому.

рок в грошах.
Правительство постановило 

дістати сею дорогою мілїон у- 
брань. Берлін зложив до сеї по 
ри лише 34,944, а після пропор- 
ціонального розділена мав зло 

75.000 убрань. В Нїмеч-

НЕБУВАЛА НОВІСТЬ!ментарним елементом, 
преміер вносить також тимча­
совий буджет на шість місяців, 
адмінїстраційні і фіскальні' ре­
форми на пізнїйше ,як також 
конституційні реформи для Че­
хії, Галичини і полудневих кра

Німеччина зриває з Ту­
реччиною?

ЛОНДОН, ЗО липня. — Ко- 
пенгаґський кореспондент Екс 
чендж Телеграф Ко. подає ін­
формацію, яка надійшла пря­
мо з Константинополя, що “від 
носини між Німеччиною а Ту­
реччиною зістали заострені.

Говорить ся дальше в сій ві­
стці, що в Туреччині зростає не 
вдоволене проти Німеччини, го 
ловно з приводу подій послїд- 
них тижнів. Німці домагали 
ся недавно кружляка “Гаміджі- 
є”, одинокого великого кораб­
ля, який був тоді в поеїданю 
Туреччини як винагороду за ко 
рабель “Бресляв”, бувший ні­
мецький кружляк, котрий зі­
став знищений в Дарданелях, 
коли був під турецькою фано- 
ю. Ломимо протесту Туреччини 
“Гаміджіє” з повіваючою німе­
цькою фаною відправив ся до 
Севастополя,

ПКВАШ8КУТ ВОВІТНУСНУІ ШМВже вийшов з друку давно по­
жаданий повний словар 

чужих слів,
:отрий містить поверх 12.000 

слів чужого походженя в укра­
їнській мові. Зібрали Др. Зе- 
нон Кузеля і Микола Чайків- 
ський.

Сей “Словар Чужих Слів” е 
безуслівно кождо му українсько 
му робітникови потрібний, а о- 
собливо для початкуючих чи­
тачів, котрі в книжках і часопи 
сях раз-у-раз стрічають ся з чу 
жими і незрозумілими словами.

Сей словар оправлений в скі 
ряній оправі, з золотим витис­
ком, малого формату, так що 
кождий може носити його в ки 
шенї. — Ціна $2.00.

Всї замовленя і “моней-ор- 
дер"-и просить ся слати на а- 
дресу:

Вох 3658, 81а. В.коп ТЯшпірее, Ми.■о- о

її
Розігнали большевицький 

мітінґ в Монтреалї.

МОНТРЕАЛ, 28 липня. — До 
мінїяльна поліція, під прово­
дом капітана Картера, регістра 
тора ворожих чужинців наїха­
ла сьогодня по полудни на бо­
льшевицький мітінґ в Принс Ар 
тур галі в еїм місті і арештува­
ла 14 людий, яких забрано по­
тім до головної кватири чужин 
цїв на дальші допити. Причи­
ною арештованя був циркуляр 
бунтівничого характеру напи­
саний в жидівській мові, в ко­
трім закликувано робітників 
протестувати “проти заходів 
знищити силою свободу і само 
управу Росіян.”

Около 700 російських і жи­
дівських соціялїстів, які були 
присутні на мітінґу зістали роз 
порошені і мітінґ застановлено.

Д. Д. Вуд, през. і мен. 
В. А. Вуд, заст. през.

М. Ц. Вуд, секр. 
Д. Дж. Вуд, касіер.

жити
чині відчуває ся так великий 
брак матерії на одіж, що локон 
фісковано вже навіть фіранки 
від вікон, а їх місце заступлено 
гарно виробленими паперови-

їв. а п. ж>оп&з(Ж8,ш.и
II Доставці будівельного матеріялу і опалу. 

Ндші ціни є умірковані.
Одинокі агенти для

Австрійські дезертири зрадили 
Італійцям пляни.

АМСТЕРДАМ, 28 липня. — 
Сьогодня переслано сюди з Ві­
дня довгу комунікацію з ав- 
стро-угорської головної воєн­
ної пресової кватири. Пересла 
на заява пояснює упадок послі 
дної офензиви над Пявою тим, 
що дезертири зрадили Італій­
цям австрійські пляни.

ми заслонами. ВКА^РОКВ КООР1№
Єсли потребуєте будівляного матеріялу як вапна, цементу, пале­

ної цегли, твердого плястру і деревляного волокнистого плястру, пі­
ску, шутру, ломаного каменя, піско-вапняної цегли, париського пля­
стру, каналових рур, дренів і т. п. пишіть або телефонуйте до нас.

Німецький князь буде королем 
Фінляндії.

ПАРИЖ, 27 липня. — Депе­
ша з Ціріху до “Ль’Журналь” 
каже, що князеви Адольфови 
Фридрихови Меклєнбург-Шве- 
рінови предложено корону Фін' 
ляндії і він її приняв.

Сю пропозицію зробила де­
путація від фінляндського лянд 
тагу (парламенту). Князь по­
верне з депутацією на фінлянд­
ськім корабли. Депеша додає, 
що коронація відбуде ся в про­
тягу кількох тижнів.

ДОСТАВЦІ ТВЕРДОГО I МЯГКОГО ВУГЛЯ.

Телефон:
ОАВЕУ 2620

Офіс і склад:
В088 & АВЬШаТОМ 8Т8.

ХЛ/ІММ1РЕО.

І
Російсько-українські перегово­

ри закінчили ся сваркою.

АМСТЕРДАМ, 25 лйпня. — 
Депеша з Київа до німецької 
часописи в Ессен, “Ді Райніше 
Цайтунґ” доносить слідуюче:

“Послїдне заеїданє мирової 
конференції закінчило ся свар­
кою між російськими а україн­
ськими делегатами. Непорозу- 
мінє вивязало ся також між У- 
країнцями а представителями 
републики Донських Козаків, 
по причині теріторіяльних до­
магань, однак переговори бу­
дуть продовжати ся. 
зносини з делегатами Кримсь­
кої Републики зірвано”.

♦

ДОМАШНІ АПТИКА“НО 1.08 РВАШПУ” 
Воок РиЬІізЬегв

(Воок 8іоге)
^19 Ваві 71Ь 81.,

ПІД ЗАРЯДОМ Др. І. К. ПАЗДРІЯ 
ВИРОБИЛА СЛІДУЮЧІ ЛІКИі

$3.50 19. На вонь з уст ...
3.25 20. Лїк на посідане рук .. 50
2.25 21. Лїк на кашель
2415 22. Лїк на конвульсію ... 250

23. Лїк на нагнїтки 
2.50 24. Лїк на порплї в голові 2.00

25. Лїк на розвільненє
жолудка ...................

26. Лїк на нестравність .. 1.00
ІДЮ 27. Лїк на сверб. скіри ...150 
2.00 28. Лїк на веснянки

$1.751. Ліки на гостець ....
2. Лїк на подвигане ...
3. Масть на коросту ....
4. Масть на лишаї.........
5. Л іки на покалічене і

Неяг Уогк.Француські соціялїсти ""ч. 
за миром.

ПАРИЖ, ЗО липня. —■* Фран- 
муська соціалістична партія 
приняла революцію, в котрій 
домагаєть ся від францусько- 
го правительства ревізії своїх 
воєнних цілий, зреченя ся імпе- 

! ріялїстичних тенденцій і ясно­
го поставлена своїх мирових 
точок на засадах виставлених

1.75

ПРЕСОВИЙ ФОНД “Р.Н”. я
“УКР. НАР. КАСА ХОРИХ”

В ТРАНСКОНІ, МАЙ.

дає своїм членам на випадок хороби 
запомогу по $7.00 через перших 12 
тижнів і половину тої суми через дру­
гих 12 тижнів вже після 3 місяців 
членської приналежносте виплачує 
посмертного $300.00 після року член­
ської шриналежности.
ЖЕНЩИНИ-ЧЛЕНКИНЇ ДІСТАЮТЬ 

ЗАПОМОГУ В ЧАСІ ПОЛО­
ГОВОЇ СЛАБОСТИ.

рани ...............................
6. Кроплї на запалене

очий ............. .................
7. Кроплї на біль, шум 

і стрикане в ухах ..
8. Лїк на попарене ...
9. Масть на попечене ... 2.50 29. Лїк на гемороїди

10. Лїк на затроене крови . 2.25
11. Пігулки на хронічне 

затверджене чи запори 1Л0
12. Кроплї на корчі жо­

лудка ..................•.........
13. Масть і медицина на

воля (гуші) _______
14. Кроплї на біль зубів . 1.00
15. Лїк на бородавки ___ 1.00
16. Лїк на квасковатість

Німці завели в цілій Румуни 
ч воєнний стан.

ЛОНДОН, 27 липня. — Депе­
ша до “Ексчендж Телеграфу” з 
Амстердаму каже, що газета 
“Везер Цайтунґ”, яка виходить 
в Бремен довідуєть ся з Бука- 
решту, що король Румунії при- 
казав завести на всій румун­
ській території воєнний стан.

Депеша додає, що в півофі- 
ціяльних кругах в Берліні се до 
несене не зістало заперечене.

М. Зенкевич, Скіна Сіті 
Б. К.

.752.25
$3.00

ІЯ
1.75ПОШУКУВАНЄ З ІТАЛІЇ.

Іван Круцїляк шукає своїх 
кревних Василя Федорчука і 
Параски Хрестан з Саджавки 
(повіту не подає).

Михайло Сворак шукає Ва­
силя Логази з Підпечар (пові­
ту також не подає). - - 
Адреса до них обох слідуюча: 

Іп£. Кгисіїак Ііуап 
Ргі^іопего сіі §иегга 

З Керагіо 
іп Копіє сі’ Атоге 

Савіеі Ді Запито
ЗПЬМОКА, ІТАІіІА.

15530. Лїк на хрипку
31. Лїк на біль в крижах .. .75
32. Лїк на нервовість ....... 150
33. Лїк на бите серця .........
34. Лїк на запелене оле-

гочної ...................
35. Лїк на англійську

слабість ...............
36. Лїк на хробаки і дїтий 150
37. Лїк на солітер............... 450
38. Лїк на біль горла
39. На зубковане дїтий .. 150
40. Масть проти поченя

ся ніг ...........................

1.75
2.00

1.25Всякі 4.00президентом Вилсоном. Сю ре 
золюцію предложила перед на 
ціональну раду партії секція 
меншости, на чолі" котрої сто­
їть Жан Лонгет, соціалістичний 
посол до француськово парла­
менту. Резолюція домагаєть 
ся дальше, щоби прелімінарні 
переговори в справі утворена 
ліги націй були сейчас закінче 
ні згідно з точками і духом вка 
заними президентом Вилсоном.

1.75
Членська вкладка виносить лише 

50,пт. місячно.
Інформації і статути можна дістати 
---------- 1 “Читальні їм. Т. Шевченка”,

1.751.25жолудка ...........
17. На задуху
18. На жовтачку ..

Адреса:

1.75в льокали
де У. Н. К. X. відбуває свої мітінґи ко- 
ждого другого четверга вечером, або 
в секретаря: 4

1.00І- '. 150Лучать ся проти большевиків.1
БЕ. І. С. РА2ВКЕУ

АМСТЕРДАМ, 29 липня. - Хіукоіа ЗЬтіІвку 
Вох 221, Тгапвсопа. Мап.

ШШІРЕС, МАК.В Румунії ділять між селян 
землю.

263 ЗЕЬКІВК АУЕ.,
В Ростові на Доні правитель­
ства Дону і Астрахану підписа­
ли угоду, на основі якої мають 

сійське пресове бюро отрима- помагати собі спільно в анек- 
!{ . ло в четвер депешу з Ясів, тепе

4*І;
|| ♦ЛОНДОН, 26 липня. — Ро- Була 1 буде

ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ 
Заложена 1905 р. 

й. Г. КІММЕЛЬ, краевий нотар.
Виробляємо всякі урядові контракте старокраєві і тутешні. Виро­

бляємо позички. Асекуруємо від огню. Продаємо шіфкарти до Еврош 
і назад. Пересилаємо гроші до всіх частий сьвіта. Купуємо) продаємо 
і міняємо лоти, доми і фарми. Колєктуємо довги через суд.

СВІЙ ДО СВОГО!
Всяку пересилку перепроваджуємо в українській мові. Адресуйте:

і
і

сованю инших дистріктів до 
рішної столиці Румунії, в кот- СБ0'[Х “републик”. В заключс- 
рій говорить ся, що король 
Фердинанд видав приказ поді­
лити землю поміж селян, котрі

ДОБРЕ ЗНАНА
РіЗАНЄ ДРОВ КОШТУЄ ВІД 

ТЕПЕР $1.25 ЗА КОРТ.

Подасть ся отсим до відома 
мешканцям Вінніпегу, що різа 
не дров машиною буде кошту­
вати від тепер $1.25 за корт.

Комітет.

ІУКРАЇНСЬКА
ГОЛЯРНЯ

ній угоді" обіцяють собі також 
помагати взаїмно проти боль- 
шевизму. Головною цїлию сих 
правительств є сформувати фе 
деральну державу полудневої 
Росії.

Турецький амбасадор в Берліні 
помер.

АМСТЕРДАМ, ЗО . липня. — 
Гаккі Паша, турецький амбаса 
дор до Німеччини умер по ко­
роткій слабости в понеділок ве 
чером в Берліні, оповіщає сьо­
годня депеша з Берліна.

її занимають.
Ся акція є згідна з законом з 

1917 року і великі посїлости бу 
дуть тепер поділені поміж се-

Щ містить ся на Щ
142 НІОСШ8 АУЕ. | 

Щ Хто лиш хоче бути по | 
о модному обстрижений та $ 
і старанно обголений 1
$ нехай зайде до нас. Наша ¥ 

адреса:
142 шаошз АУЕ.

І в другім бл.ьоку на полуд- § 
5 не від Сіпіарської стації. $ 
І й. Шасталь, властитель, і

^ а. КІММЕЬ &Со. 834 Маіп 51. тммпамМ.• і,.
63)

11 о—олян.

8: НОВІСТЬ! ЗАМОВЛЯЙТЕ! НОВІСТЬ!КОБЗАР Т. ШЕВЧЕНКАКадети підозрівають Мілюкова 
в прогерманїзмі.

ПАРИЖ, 26 липня. — (Аген­
ція Гаваса),. — Газета “Матій” 
каже, що Павла Н. Мілюкова, 
бувшого російського заграним 
ного міністра і провідника ка- 

! детської партії підозрівають о 
наклонюванє своєї партії на 
сторону Німеччини. Від него 
зажадають поясненя в сій спра­
ві на слідуючім загальнім з’їз­
ді" конституційно-демократич­
ної партії.

Німеччина знова здавила 
страйк в Прусії.

АМСТЕРДАМ, ЗО липня. — 
В Кальку, (ренська Прусія) ви- 
бухли сьвіжі страйкові завору­
шена.

Страйк подавлено при помо­
чі машинових карабінів. Про­
відників поарештовано.

Коли сї вісти висилано за 
границю, поліція дальше роз­
ганяла ще товпи розгніваного 
народа.

о-о
вже вийшов з друку. Полотня 
на кольорована оправа, добрий 
папір.

Ціна..............................
Брошурований ..........
Замовленя шліть до:
8КЬАО К NУ 2 О К .

ВЖЕ ВИЙШЛИ З ДРУКУ ДАВНО ПОЖАДАНІ 

КНИЖКИ:
Арештували 200 страйкарів.

ДУЛУТ, Мінн. (Злуч. Дедж.), 
ЗО липня. — Двїста страйкую­
чих робітників з “Ґрейт Нор- 
дерн Еллавез Ярд” зістали аре­
штовані сьогодня вечером на 
підставі стейтових варантів, ко 
ли вони відмовили ся ждати ро 
зібрана їх кривд воєнною робі 
тничою комісією. Вилапуванє 
страйкарів продовжало ся цілу 

Більшість арештованих 
робітників є Фінляндці".

------о—о------

Німецький командант на 
Україні убитий.

АМСТЕРДАМ, 31 липня. — 
Офіціальна вістка, одержана 
тут з Київа доносить, що в вів­
торок в Київі ранено тяжко 
бомбою німецького командан- 
та на Україні, фельдмаршалка 
фон Айхгорна і його адютанта. 
Оба они померли пізно тої но-

(
0.40Селянство і Соціал-Демократія 

Народність і її початки 
Новітна суспільність і церква ..
Чому женщини жадають політичного права .... 0.15
Нація яко правна ідея і Інтернаціонал.........
Соціалізм а/ патріотизм ......................................
Нове євангеліє .........................................................
К. Маркс, його житє і наука............................
Словар чужих слів, котрий числить поверх

12.000 слів .........................................................
О походженю нашого бога ... Л .........

Видавництво “Голос Правди” має на цїли вида­
ти кільки зможе соціалістичних книжок, які дадуть 
силу робітникам в борбі проти сучасного зла.

На жадане висилаємо катальог даром.
Для соЦ. відділів і книгарень великий опуст.

ЗАМОВЛЕНЯ ШЛІТЬ НА АДРЕСУ:

$2.00і
0.251.50ш
0.35

0.20305 Зеїкігк Аує., НАЙСТАРША УКР. 
ГОСТИННИМ

0.15
ТОшпіре#, Мап. 0.15

0.15ЗАХОДИТЬ ДО* МЕНЕ!ніч.І 1 М. Гаврисишина
містить ся при
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ВІННІПЕГ.

2.00о—о Оправляю фотографії і обра 
зи в рами під шклом з найліп­
шого матеріялу міцно і тано. 
Готові образи в рамах під 
шклом висилаю також через 
“експрес” на провінцію. До 
склепу даю значний опуст. Та­
кож занймаю ся мальоване* 
портретів малих і великих. З 
малих фотографій роблю вели 
кі портрети. Бдизші інформа­
ції уділяю листовно, на що про 
шу залучити 3-центову марку 
на відповідь.. Моя адреса:

ІОНК 8ТАЕ2ЕК

І 0.15. пт
г Я'!! ІІІі Невідомі люди “вкрали” 4 

бувших рос. вел. князів.
Борба чорних з білими.

1 І !
ІЧ і *

ФІЛЯДЕЛЬФІЯ, 29 липня. —
В полудневій частині Філядель АМСТЕРДАМ, 26 липня. — 
фії відбула ся завзята борба Московська депеша до кольон 
чорних (Нігрів) з білими меш- ської “Фолькс Цайтунґ” подає, 
канцями сеї частини міста. Ре що невідома банда унесла з со- 
зультат був такий, що один по бою чотирох бувших російсь- 
лїсмен зістав убитий, один тя- ких великих князів. Депеша 
жко ранений, а шість осіб тяж* 
ко ранено. Поверх 50 осіб на­
ходить ^я під арештом.

Борба вивязалась ізза того, 
що Нігер убив білого чоловіка.
Борба вела ся від 9 години ра­
но до 7 гед. вечером. Для у- вичів і Сергія Михайловича і у 
спокоєня розруху було покли- несла їх з собою, 
кано около 200 маринарів. "— -----------------—

Кождий, хто хоче з’їсти смачну їду 
на старокраевий спосіб,-г- хай заго­
стить бодай раз до мене, а певно буде 
вповні вдоволений і своїх товаришів 
та знакомих пішле до мене.

Крім смачних потрав в кождій порі 
(бо реставрація створена до другої 
години в ночи) дістанете як найліпші 
напиткн, овочі 1 всілякі перекуски.

Маю ріжні цигара, цигаретки 1 тю­
тюни.

Для тих, що приїздять з провінції 
даю знамениті приміщена (нічліги) 
по можливо уміркованих цінах.

ПАМЯТАПТЕ НА АДРЕСУ:
267 8ЕІЛІКК АУЕ.

1
т і 1; І

і НОЬОВ РКАУГВУ, КпуЬагпіа
каже, що президент Єкатерино 
славської територіяльної ради 
проголосив, що на 18 липня бан 
да вломала ся до резиденції був 
ших великих князів Ігора, Кон 
стантина і Івана Константино-

КЕ1У УОКК, СГГУ-119 Ваді — 71Ь ВігееіІ

11| чи.

КІЛЬКО ВИ ЖЕРТВУВАЛИ НА УКРАЇНСЬКИЙ 
РОБІТНИЧИЙ ЛІГ В ВІННІПЕГУ? _

Бомбу кинено на них підчас 
їхнього повороту з Касино з 
дорожки, близько резиденції 
Айхгорна. Адютантом Айхгор 
на був капітан Дреслєр. Нала-

| Ж |І
і * ]:!І ш Ш

ЇЙ
ШігаПРЕО, МАК.

Телефон: 8*. ЛоЬп 108.
280 ІМГегіп Аує.,А

УГшшре£, Мап.ш
«

и. :.А„
Іі ;•...мшанріва ій

Ч. 65.РІК X.
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